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Demokratinės 
Šalys Griežtai 
Protestuoja

Staigus Hitlerio įsiveržimas į j 
Čekoslovakiją sujudino visą pa- ' 
šaulį. Demokratinės šalys kelia ' 
griežtus protestus. ;

Suvienytų Valstijų, Francijos1 
ir Sovietų Sąjungos valdžios, su-, 
lyg Londono pranešimų, nutaru
sios Čekoslovakijos užgrobimą 
skaityti nelegaliu nazių žygiu ir 
Čekoslovakijos Vokietijai nepri
pažinti.

Londonas, Washingtonas, Pa
ryžius ir Maskva pasiuntė Ber
lynui griežtus protestus. Ypatin
gai griežtai užprotestavo Mask-

Anglija ir Francija parsišau- 
1 e .iš Berlyno savo ambasadorius 
pasitarimams,

Londone buvo sušaukti visų 
I'ritanijos dominijų komisionie- 
liai pasitarimui kartu su kabi
neto nariais.

Kanados ministeris pirminin
kas King žada duoti savo pareiš
kimą.

Washingtonas ant juodo sąra
šo uždėjo ir Čekoslovakiją, kaip 
nazių valdomą šalį, ir suspenda
vo paštą, kad tie žmonės, kurie 
nenori. kad jų laiškus perfekai- 
tytų naziai, galėtų juos gauti at
gal. - -■- ■■■■

Lordas Halifaksas, Anglijos 
užsienių ministeris, tarėsi su Su
vienytų Valstijų. Francijos ir So
vietų Sąjungos ambasadoriais 
Londone.

Sovietų Sąjunga siūlanti Ang
lijai sušaukti devynių jėgų kon
ferenciją apkalbėjimui priemo
nių sulaikymui Hitlerio.

Anglijos kabinetas šį pirma
dienį nutarė stengtis įtraukti So
vietų Sąjungą į bendrą frontą 
prieš Hitlerį.

Taipgi nutarė palaikyti tamp
rius ryšius ne tik su Sovietų Są
junga, o ir Francija, Lenkija, 
Rumunija ir Balkanų valstybė
mis.

Didžiausia atyda kreipiama į 
Sovietų Sąjungą, kuri jau ,dabar 
turi 2,500,000 vyrų po ginklu.

Maskva praneša, kad Vokieti
jos naziai savo ambasadorių So
vietų Sąjungai atšaukia.

Hitleris tariasi su armijos ir

Vyrai su didelėm galvom ir gražiom uniformom, bet mažu protu. Kairėj: Dr. Ferdinand Durcansky ir Dr. Joseph Tiso, Slovakijos valdžios galvos bet parsi
davę Hitleriui. Niekas tiek daug nepadėjo Čekoslovakiją sudraskyti,“kaip jie. lįėšinėj: Buvęs Čekoslovakijos premjeras Beran (plikas), generolas Syrovy, gene
rolas Prachola ir generolas Ellias. Jų padėtis labai neaiški. Čekoslovakija buvo galinga valstybė. Jai pagalbą žadėjo SSRS. Bet Benešąs ir kiti nusileido Čem

berleno spaudiniui ir taip tą šalį pražudė nei piršto nepakėlę

bet parsi-

SAKO KLAIPĖDOS KRAŠTAS BUS UŽIMTAS ATEINANT! ŠEŠTADIENI
Padidėjo Užmuštii
Skaičius Kasyklose

TORONTO. — Provincijos ka
syklų departateento daviniais, ’ 
praeitais metais Ontarijos ka
syklų industrijoj iš kiekvieno 
tūkstančio mainierių du žuvo lai
ke visokių nelaimių.

Ontarijos . kasyklose, metalo i 
išdirbystėse, smėlio ir žvyro duo-l 
bėse pereitais metais įvyko 2,195 
nelaimės. Iš jų 48 nelaiminguose 
atsitikimuose žuvo 61 darbinin- 

, kas. Dalinant šias nelaimes aukų 
skaičiumi: septyniose nelaimėse 
žuvo daugiau po vieną darbinin
ką kiekvienoje, penkiose nelai
mėse žuvo . po du darbininku 
kiekvienoje, vienam atsitikime 
žuvo keturi darbininkai ir vie
nam atsitikime žuvo penki dar
bininkai.

Sužeidimų skaičius irgi buvo 
gana didelis — iš kiekvieno 
tūkstančio kasyklose dirbančių 
darbininkų 70 sužeista. O tuo 
pačiu laiku minimoj' industrijoj 
keturiais nuošimčiais sumažėjo 
darbininkų skaičius.

J. Urbšys Nazius 
Užtikrino! Kad

Berlyne esą kalbama, kad at-! 
: einantį šeštadienį Klaipėda bus i 
i jau po Vokietijos nazių svastika.

i Paryžiuje esą sužinota, kad 
*, Tilžės aplinkėj naziai koncent

ruoja didelius būrius kariuome
nės.

Lietuvos apsaugos ministeris 
brig. gen. Musteikis.

PADEREVSKIS PASIUNTĖ 
EENEŠUI UŽUOJAUTA

nazių viršininkais, kaip atšilai-1 MEKSIKvo MIESTĄ S. — 
Ryti prieš demokratinį frontą, I Meksikos valdžia sako, kad leis 
kurs pradėjęs stiprią akciją prieš 
nazius.

Francijos Kareiviai 
Užima Damaską

apsigyventi Ispanijos premjerui 
Juan Negrin ir užsienio ministe- 
riui Jm.o del Vayo, jei Franci jo j 
nebus jiems vietos.

CHICAGO. — Pirmasis atgi
musios Lenkijos ministeris pir- 
minikas ir garsiausias pasaulyje 
pianistas praeitą šeštadienį pa
siuntė Chicagoje esančiam Sene
sni užuojautos laišką. Laiške jis 
sako: "Jeigu dar nenumirė pa
saulio sąžinė, tai visos mūsų pas-, 
tangos turi eiti del jūsų tautos 
nepriklausomybės atstatymo.”

Chicagos majoras, manyda
mas, kad Chicagos naziai de
monstruos prieš Paderovskį, iš
statė jo asmens apsaugą.

I Hitleris darąs tokį pat spaudi
mą į Lietuvos valdžią, kokį da-' 
ręs į Čekoslovakijos. j

Lietuvos užsienio reikalų mi
nisteris Juozas Urbšys Klaipė-’ 
dos krašto klausimą diskusavęs • 
su Ribbentropu nazių užsienio 
reikalų minsteriu, ir pareiškęs, 
kad Lietuvos valdžia Klaipėdos 
prijungimui prie Vokietijos kelio 
nepastos.

Didžioji Lietuva kol kas bū
sianti palikta kaip dabar yra.

Dr. Ernst Neuman, Klaipėdos 
nazių vadas, reikalaująs, kad 
Klaipėda būtų ‘laisvu” miestu, 
kaip ir Dancigas jei nebus pri
jungta prie reicho.

Vokiečių rateliai sako, kad 
Klapiėda turės luti užimta Vo
kietijos kareivių, bet didelių dū
mų nebūsią.

Juozas Urbšvs

Gelbėjo SaužudžK ir 
Pagaliau Pats Nusižudė

DAMASKAS, Syrija, Kovo 20. 
— Francijos valdžia paėmė sa
vo žinion šio miesto policiją ir 
pradėjo į Damasko miestą įves
ti savo kariuomenę.

Damasko okupacija prasidėjo, 
po. didelių neramumų Syrijoj. 
Nacionalistiniai nusiteikę syrijie-' 
čiai praeitą šeštadienį pradėjo 
maištą.

Syrija yra Francijos manda
tinė kolonija. Kadangi Francija 
darydama su Syrija sutartį, 1936 
metais atsisakė suteikti Syrijai 
nepriklausomybę, o tik suteikė 
autonomines teises, tai Syrijos 
nacionalistai kelia triukšmą ir 
reikalauja pilnos nepriklausomy
bės.

i Ir Rumunija 
Gavo Hitlerio 
Ultimatumą

Rumunija irgi gavo Hitlerio 
! ultimatumą, kuriuo reikalauja- 
: i.,a. kad liautųsi vysčius savo in- 
; ci.striją, o visas žalias medžia
gas, kaip aliejus, kviečiai miš- 

. kėš, gyvuliai, maisto produktai 
’ ir t.t., parduotų tiktai Vokietijai. 
| Dabartinė Rumunijos industrija 
I krinti būti laipsniškai uždaryta.

Rumunijos valdžia, atsakyda
ma į Hitlerio ultimatumą, pas
kelbė armijos mobilizaciją.

Tuo pačiu laiku Rumunijos 
karalius Karolis ieško Anglijos.

. Francijos ir Sovietų Sąjungos 
’ kooperacijos. Jei minėtos šalys 
I stos už Rumuniją, Karolis tikisi 
i pritraukti prie šio bloko dar 
; Lenkiją, Bulgariją, Graikiją, 
Turkiją ir Jugoslaviją.

Rumunijos ambasadorius Lon
done pranešė, kad Rumunija Hit
lerio ultimatumą atmetė.

Francija nutarė paskelbti mo
bilizaciją Pareinyje, kaip perspė
jimą Hitleriui, tuo pačiu laiku 
kaip prirodymą Rumunijai, kad 
Francija už jos pečių,

Bet Rumunija; kaip praneši
mai sako, pasirengus nekuriais 
ekonominiais klausimais nusi
leisti Vokietijai. .

■a&-“-Pasižy-<’- "Tuo tarpWRumunijbsd rubežių 
| įdėjęs žydų tautos gydytojas, saugo pusė milijono kareivių.
| Šiomis dienomis apžiūrėjęs 40 Sako Anglija sutinkanti duoti 
J nusižudžiusių ir mėginusių žu- Rumunijai' ekonominę paramą, 
dytis, nepajėgęs pergyventi bai- ka(j išgelbėti Rumuniją iš Hitle- 
sios Čekoslovakijos dramos, rjo nagų ir laimėti demokratijų 
šiandien atstatė revolverį sau į pusėn.
galvą ir nusišovė. ■ Londono Daily Herald (libera

liškas) praneša, kad Italija, Vo
kietija ir Hungarija koncentruo
ja armijas prie Jugoslavijos ru- 
bi.žiaus. Fašistai norį pasigrobti 
Albaniją.

sios

Lietuvos užsienio reikalų minis
teris.

DEŠIMT ŽMONIŲ ŽUVO 
ORLAIVIO KATASTROFOJ

ALDER, Wash, Kovo 20. — 
Aviacijos ekspertai žiandien ty
rinėja šią kalnuotą vietą, kurio
je pereitą šeštadienį susikūlė pu
sės milijono dolerių vertės stra
ta orlaivis, krisdamas iš 10,000 

Į pėdų aukštumos.

Kanovice apylinkėj, už 18 my- 
I lių nuo Pragos, naziai atidarė 
i koncentracijos stovyklą, į kurią 
įkišo ir Pragos universiteto pro
fesorių Kazaką, draugą buvusio 
prezidento Benešo.

Burn mieste naziai sudegino > Francijos Socialistai ir 
“7 Komunistai RreikalaujaPragoję vakar naziai turėjo I ■■■•■imuiuiji*

militarinį paradą, kurio nėjo žiū-. Vyti Jin|or| j pro 
riti čekai. Marguojančių apie i ’ 
10,000 nazių ir pradefiliuojančių 
100 tankų žiūrėjo tiktai apie 5,- 

žmonių, kurių dauguma irgi 
varė savo biznį, nekreipdami 
r.lydos į teroristus.

Nelaimėje žuvo 10 žmonių. Or
laivis nešėsi 3.000 galionų gazo
lino, bet jis neužsidegč.

FAŠISTAI PAGROBĖ
ANGLIJOS LAIVA

LONDONAS. — Lloydo gar
laivių agentūra praneša, kad Is
panijos fašistai pagrobė Angli
jos garlaivį Stangate.

Bohemija ir Moravija—Koncentracijos Stovyklos
ZURICHAS, Šveicarija. — Bo

hemija ir Moravija, dvi svar
biausios ir turtingiausios buvu
sios čekų respublikos provinci
jos, papuolę po nazių barbariš
ka ranka, virto plačiausiomis me 
džiojamų ir kankinamų žmonių 
"koncentracijos stovyklomis, sa
ko į Šveicariją atėję žinios.

Vokietijos Gestapas, arba 
slaptoji policija, atrodo, gavęs 
iš Pragoję užsilaikiusio nazių 
šnipų lizdo naziams nepalankių 
žmonių sąrašą, tūkstančiais a- 
reštuoja patrijotiniai nusiteiku
sius čekus, komunistus, socialis
tus, kairiuosius demokratus ir 
Franci jos simpatikus.

Į čekolovakijos sostinę įsiver
žę naziai pirmiausia suareštavo 
Jan Hayek, prie Benešo valdžios 
buvusį spaudos biuro viršininką, 
ir daugelį žurnalistų, rašiusių so
cialistinei, komunistinei ir užsie
ninei spaudai. Daugumos šių 
žurnalistų padėtis nežinoma, ma
noma, kad keletą iš jų našai 
nužudę. Sužvėrėję naziai suėmė 
visą žydų laikraščio Prager Tag- 
blatt štabą, sukišo į koncentra
cijos stovyklą ir didžiulį laikraš
tį perėmė varymui savo propa
gandos.

Nazių štromtruperiai motori
zuoti įsiveržę į proletariato ap- 

I gyventus Pragos priemiesčius,

gyvuliškai krato visus darbinin
kų namus ir areštuoja socialisti
niai, komunistiniai ir demokra
tiškai nusistačiusius darbinin
kus. Nepilnais pranešimais sako
ma, kad tiktai penktadienį Pra
gos priemiesčiuose suareštuota 
5,000 žmonių.

■žęs į savo tėvynę virto fašistu, 
už ką jam buvo atimtas laipsnis, 
bet dovanota bausmė. Tačiau jis 
nedovanojo savo tėvynei ir jos 
kritiškoje valandoje dūrė peiliu 
iš užapkalio.

praktikuoti advokatų bei medi
nos gydytojų profesijas. O tai 
dar tik antisemitinės bangos 

j pradžia,
Pasękmingesniam Čekoslova

kijos žmonių mėsinėjimui, na
mai pasiskyrė savo padėjėju če- 

' Ką generolą Radula Gajda. šis 
i čekų tautos Judas Didžiojo karo

Hitleris, lankydamasis Hrad- laiku buvo Austrijos ambulansų 
canjf pilyje, buvusių'Čekoslova- korpuse raštininku, su kuriuo 
kijos prezidentų rūmuose, neva I buvo paimtas rusų nelaisvėn, 
"pažadėjo” nesiimti antisemiti-1 Ten gyvendamas, Rusijos revo- 
nių bei atkeršijimo veiksmų' bet | hcionierių padedamas, prisidėjo 
sekančią meną nazių gauja pra- i prie čekų legijonų suorganizavi- 
dėjo plėšti žydų ir čekų krautu-j mo.
ves, atiminėti visą turtą ir jį per- tarvininkų pakurstytas sukilo su 
leidinėti “arijonams.” Nazių savo legijonais ir norėjo nuvers- 
dekretais atimta žydams teisės į t: Sovietų valdžią Sibire: Sugrį-

,et jiems sustiprėjus, sau-

Taurieji čekų tautos sūnūs, 
matydami baisią savo tėvynės 
tragediją ir negalėdami pergy
venti širdies skausmo pertraukia 
savo gyvenimo siūlus, Kasdien į- 
vyksta daugybė saužudysčių. 
Kasdien naziai šaudo geriausius 
čekų tautos sūnus. Taip ir žūva 
kultūringa tauta, kuri per pas
kutinius dvidešimt metų švietė 
pasauliui laisvės ir pasiaukavi- 

; mo spinduliais.

PARYŽIUS. — Hitlerio galu
tinas pavergimas Čekoslovaki
jos, kuri buvo Francijos talki
ninkė, sukėlė didelį pasipiktini
mą Franeijoj ir judėjimą prieš. 
Daladier-Bonnet valdžią.

Galingas socialistų ir komunis
tų blokas reikalauja vyti lauk 
Daladierio vyriausybę, kuri išda
vus Čekoslovakiją.

Šį blosą remia ir dalis paties 
Daladiero partijos, ir kai kurie 
vidurio partijų žmonės.

Reakcininkai, įskaitant ir fa
šistus, šaukia, kad visi turi susi
spiesti apie Daladiero valdžią.

Komunistai ir socialistai smer
kia Daladierą už susitarimą su 
Hitlerio valdžia, kuomet ji remia 
Musolinio žygius prieš Franciją. 
Vėl keliamas klausimas suda
rymo tokios Francijos valdžios, 
kuri apimtų visus, išskyrus fa
šistus.

i --------------------------

GRAND LEDGE, Mich, kovo 
-j. — Frank D. Fitzgerald, re- 
pūnlikonas Michigano guberna
torius, netikėtai mirė. Priežastis 
—širdies liga. Jis taipgi sirgo ir 
influenza.

Leitenantas gubernatorius Lu- 
ren D, Dickson, SO metų senis, 
irgi serga influenza. Tūlą laiką 
valstija kaip ir neturi guberna
toriaus.
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"Tai koks keistas žmogus! Tik pereitą savaitę sakė, kad 
laimingiausias kai su manim, o dabar?”

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ I.AIKRąSTlS. LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRADGMOA IŠEINA DU KARTO Į SAVAITĘ.
Praiiune.ratae Kaina:

KWsdoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams 53.00; pusei metų 51.50. Visur kitur 
inuarns 50; pusei melų 51.73. Atskira kopija A centai.

paštu perlaidas (Money Infers) ISraSykllH Liaudies Balso vanlu:
LIAUDIES BALSAS

P. 0. Sialhm D, Bos 10)3. Toronto 3, Ontario, i.aooria.

plėtojimasis “sustoja tokioj j 
vietoj, kurią nužymi produkei-1 
ja ir pelno realizacija, o ne 
patenkinimas socialių reikalų.

Kanada turi nutarti, kaip 
sios probelmos. šio vystymosi 
iškeltos, turi būti išrištos. Ar 
mes jas išrišim kaip tauta, im-

Laiškai
me-1 
kad I 
Bal-|

, Kuomet Fi’ancijos ir Anglijos padėtis buvo kiek geresnė, visi 
Sovietų Sąjungos pasiūlymai taikai palaikyti buvo atmetami. 
Anglija dėjo visas pastangas, kad tik suardyti Čekoslovakijos, 
Francijos ir Sovietų Sąjungos kombinaciją — ir tos pastangos 
pavyko. Bet dabar, Hitleriui pasigrobus visą Čekoslovakiją, Ang
lijos ir Francijos ponai pradeda apsižiūrėti! Francijos valdžia de
danti pastangas santykius su Sovietų Sąjunga kiek galint page
rinti. Taipgi norinti, kad ir Anglija savo satykius su Sovietų Są-I 
jnga pagerintų. Toronto Daily Star rašo:

Francija. savo sutarties su Sovietų Sujungti laikosi ir 
geidžia,'kati ii- Angliją parodytų daug prielankesnį atsineši- 
nią linkui Sovietų Sąjungos. Iš visos eilės aukštų Anglijos 
piliečių grupių gantas prašymas, kad Čemberleno valdžia 
linkui Sovietu Sąjungos atskiestų daug draugiškiau. Tas vel
tui nenuėjo. Nesėtai nimisteris pirmininkas dalyvavo baliuje 
Sovietų Sąjungos ambasadoje, ko pirmiau niekad nebuvo. 
Lordas Jlalifaksns Sovietų Sąjungos ambasadoj pietavo. 
Anglijos prekybos delegacija buvo nu vykus į Maskvą. Tai 
dar it“ viskas. Anglijos užsienio reikalų ministem pranešė, 
kad Anglėja tarsis su Sovietų Sąjunga visais svarbesniais 
laiiitaniiniais reikalais. i

' f ■■■■■■.■
Anglija, buvus labai susirūpinusi gandais, buk Sovietų Sąjun

ga einanti' prie derybų su Vokieti ja. Bet kuomet Sovietų Sąjunga 
perspėjus Vokietiją, kad SSRS armija taikos melu siekia pustre
čio milijono vyri; ir kad jos oro laivynas gali vienu kartu paimti 
6,1X10 tonų bombų, tas susirūpinimas kiek sumažėjęs.

Vokietija, norėdama, kad Sovietų Sąjunga laikytųsi neutralu
mo, .taipgi gerinosi. Vietoj atakų, dabar Vokietijos spauda apie 
Sovietų Sąjungos jėgas rašo labai prielankiai. Star apie tai rašo:

Nazių laikrašųiai rašo, kad Rusijos oro laivynas skaičių-

> I

APŽVALGA
Tim Buck Apie'Naujos 
Demokratijos Judčjiiuą

Štai kode! didieji planai, 
taip svarbūs Kanados gerovei, 
susilaukia dideles opozicijos iš 
didžiojo kapitalo.

Klasiniu to pavyzdžiu yra 
švento Lauryno upės gilini-!

. Gert) Draugai: Pereitais 
tais gavau just) pranešimą, 
aš esu skolingas Liaudies

___k......   sui $8.25. Dabar pasiunčiu juos, j 
domiesi tautos ir jos gerovės' Už šiuos metus prisiųsiu biskelį 
reikalų nusakančių priemonių, i vėliau.
ar tokių, kurios taikomos iš-i Labai ačiū, draugai, kad pa-i 
laikymui besočio monopolist!-1 sil.ikčjot manim ir nesulaikei i 
nįo kapitalo privilegijų? man mylimo liaudies laikraščio

Didysis kapitalas nori išlai-: ; -Liaudies Balso. i
kyli savo privilegijas ir mono-1 Pastebėjau spaudoj, kad Liau-. 
polistinius pelnus. Kad tą pa-1 dies Balso administratorius, 
daryti, jis turi neleisti įvesti. drg. Z. Janauskas. atvyko i S. • 
tokius įstatymus, kurie labai, V. pasidarbuoti del L. B. Linkiu 
reikalingi prie esamų sąlygų, [draugui geriausių pasekmių. 
Todėl jis stengiasi sumažinti] Skaitydamas L. B. patėmyjau,' , 
valdžios paramą farmeriams ■ kad Kanados lietuviai, Liaudies! / 
ir darbo neturintiems darbi- • Balso skaitytojai, labai susirū-1 ‘ 
ninkams, neleisti vykdyti vi-1 pinę išleisti L. B., vietoj du kart 

•suomeninės statybos progra-i j savaitę, dienraščiu. Tai prakil- 
mos, neleisti įvykti demokratė- nūs sumanymas Aš, ir sulyg sa-ų

PASTABOS
Čemberleno politikos šnlinin- 

' kai aiškino, kad atiduodama. Su
lieti jus kraštą Čekoslovakija ni1- 

i teks tik to krašto, o jeigu priė- 
I šiušis ir kariaus, neatsilaikys ir 
pražydys savo nepriklausomybę.

Matomai tokios minties laikėsi 
i ir Čekoslovakijos valdžia, kuri 
priėmė Hitlerio ir Čemberleno 
reikalavimus.

Bet istorija jau parodė, kad 
j čai klaida. Kelių mėnesiu laiko- 
į tarpis patvirtino, kad toks kelias 
! yra pražūtingas. Čekoslovakija. 
I atiduodama Vokietijai savo for 
' tifikaėijas, pasirašė po miospi ru
džiu, lemiančiu Čekoslovakijos 
įsepriklausipoybei pražūtį.

mi stipriausias visšnie pasaulyje. Vokietijos oro ministerijos 
komemlautas Schmettel sako, kad su ateinančiais metais So
vietų Sąjunga galės pagaminti po 12,6(16 ar 15,1)01) orlaivių 
Įier metus. Kitas Vokietijos oro ekspertas nurodo: “Ui šios 
didelės jėgos stovi iiidūstrija, kurios pajėgumas šioj srityj 
nepralenkiamas.” Oficialus Vokietijos laivyno organas sako, 
kad Rusijos sukina rinų flotila stipriausia Visam pasaulyj. Vo
kietijos armijos .štabo viršininkai sako, kad apsiginamoji So
vietų Sąjungos armijos kokybė kas kart gerėja ir l<ad So
vietų Sąjunga y'ra vienintelė šalis, kurios orlaivių industrija 
jos priešų nepasiekiama.:

------------ Taigi, kaip matote, prie Sovietų Sąjungos dabar gerinasi ne 
tik Anglija ir Francija. bet ir Vokietija.

Kas liečia Sovietų Sąjungą, ji tais pagyrais nesinaudoja. Bet 
jeigu bus reikalas, ji demokratijoms padės, kaip kad būtų, padėjus 
pirmiau, jeigu demokratijos- būtų dariusios bandymus sulaikyti 
agresorius. Bet čia svarbu pabrėžti ne tą. ką Sovietų Sąjunga 
darys, het ką Vokietija dabar daro.

Anglija ir Francija visuomet norėjo, kad Hitleris ir Musolinis 
eitų linkui Sovietų Sąjungos. Jos darė visokias nuolaidas, kad tik 
palengvinti demokratijos priešams eiti ant socialistinės šalies. Ta
čiau tie. visi palengvinimai dabar atsisuka prieš Franciją ir Angli
ją. Dabar jos jau ieško draugystės iš tos šalies, kuriai visą laiką 
duobę kasė. . .

Reakcionieriai Nori Užtajti Kaltos Mokyklėles
i i i Nekurie Toronto miesto aldermanai ir bendrai reakcionieriai, 
1 f Jo ypatingai Globe and Mail, reakcionierių laikraštis, pradėjo skan- 

dalinti, bilk įvairios kalbinės mokyklėlės veikučius mokina, komu
nizmo. Jie įkalbėjo prokurorui daryti tyrinėjimą. O tas dabar kvie
čiasi talkon karališkąją policiją, ir raudonąjį skvadą.

Tuo. pačiu laiku tie ponai.nieko nesako apie Musolinio ir Hit
lerio. agentų mokyklėles, kuriose vaikučiai mokinami būti ištiki
mais nazizmui ir fašizmui. Medžiagos prirodymui, kad tos mokyk
lėlės vaikučius mokinti fašistinių idėjų, yra užtektinai.

Pažangių organizacijų palaikomos kalbos mokyklėlės komu
nizmo neskleidžia. Jose mokinama kalbos, muzikos ir kitų kultū
rinių dalykų. Ir tie ponai tą labai gerai žino. Bet jiems ne tas rūpi. 
Jiems rūpi jas uždaryti todėl, kad jos ne reakcionierių rankose. Jie 
gerai žino, kad demokratinių organizacijų palaikomos mokyklėlės 
reakcijai nepasitarnauja.

Prie to, galima dar pažymėti, kad reakcionieriams nelabai pa
tinka ir kalbų mokinimus. Kuomet pažangūs apšvietus komisijos 
nariai reikalavo, kad pradinių mokyklų patalpos būtų duodamos 
įvairių tautų kultūrinių organizacijų naudojimui ir mokyklėlių lai
kymui, reakcionieriai griežtai užprotestavo. Girdi, Kanadoj vals
tybinė kalba yra anglų kalba. Kas nori gyventi Kanadoj, tas turi ‘ 
vartoti anglų kalbą. Jokių kitų kalbų mums nereikia.

Reakcionieriai prieš viską, kas tik padeda darbo žmonėms 
kilti, kultūrintis. Jiems norisi, kad viskas tarnautų tiktai išnaudo
tojams.

Kad tyrinėtojai nieko tokio tose mokyklėlėse neras, tai žino
ma Bet tuo pasitenkinti negalima. Jie ieškos kokių nors priekabių. 
Jie komunizmą įžiūrės' kur nors kitur. Reakcionieriai dabar komu
nizmu vadina ir bent kokį demokratizmą. Juk Romos ir Berlyno 
ašis.atsukta prieš Kominterną, bet ji grobia net tokias šalis, ku
rios buvo demokratiją pamynę po kojų, pavyzdžiui Austriją. Ta- 
bar pasigrobė Čekoslovakiją/kuri irgi buvo bevirstanti fašistine. 
Reakcionieriai užsimoję uždaryti visas organizacijas, kurios tik 
tarnauja demokratijai, kurios kelia darbo žmonių kultūrą.

Demokratinėms organizacijoms reikia subrusti ir tinkamai 
reakcijai atsakyti. Reakcija turi būti atsodinta ant pirmo žingsnio. 
Valdžia turi būti priversta tyrinėti visas reakcines organizacijas, 

- jų ijiokyklas, nes tenai daromi suokalbiai prieš Kanadą. Pažan
gios, demokratinės organizacijos ir jų mokyklos stovi už Kanados 
apgynimą nuo visokių jos" priešų, Kalbinės mokyklėles mokina my
lėti Kanadą, o fašistinėse organizacijose ir mokyklose kalbama, 
kaip sutaikinti demokratiją ir pačią Kanadą fašizmo naudai,

Per kelis pirmesnius numerius j 
perleidome Hon. W. D. HonidgeĮ 
kalbą. Dabar supažindinsime vi-1 
sus Liaudies Balso skaitytojus' m as. Didysis kapitalas tam
su Kanados Komunistų Partijos ■ 
sekretoriaus pažiūromis. Tim j 
Buck sako: i

Iškilimas j viršų naujų par
tijų ir judėjimų laike kelių

priešinasi todėl, kad jis padi
dintų veikiančią Kanados pa
jėgą, Švento Lauryno upę pa
gilinus nupigtų transportaci- 
ja, produkcijos išlaidos, nes

nei tautinei vienybei, šulaiky- ‘ 
ti progresą ir t.t. kad lokiu ' 
būdu išlaikyti esam:; nedntek- 
uiį ir žemą gyvenimo stan-! 
dartą.

Tokios politikos rezultatai 
jau matosi. I’roicsiniai ir vi i 
darinės klasės žmonės prm!:’ 
da netekti jausmo užtikrini-: 
mo, kuriuomi jie pirmiau tai|il 
džiaugėsi, farmerių gcrlnikis įv 
jau praeities dalykas, ir visi! 1 
kiti ekonominio Kanados gy-l - 
veninio prieštaravimai apsi-l 
reiškia bevillingose sąlygosi1.; 
kokiose šiandien randasi šim- ■ . 
tai tūkstančių Kanados jau-11 
nuolių. ..

Žmonės prieš tokias sąlygas lj| 
pradeda kilti. Kad jų atydą

co išgales prisidėčiau su auka. 
Hutų labai malonu matyti myli
mą Liaudies Balsą dienraščiu.

Su geriausiais ir draugiškais 
linkėjimais,

Glias Birutis
P. O . Box 414,
Thomas W., Va. USA

Drg. M. Iii(lriii<-‘ii:is, Port Bur
rell, Out, atsinaujindamas pre- 
imiicratą, prisiuntė Liaudies 
lalsiii ir aukų 50 centų.

L. B. Administracija

šypsenos

Tie patys žmonės aiškino kail 
geriau netekti visos Smlctijos. 

; negu eiti i karą, kurs gali išžu- 
; <lvti dąiig žmonių ir sugriauti 
gražiausius miestus.

Bet faktai rodo, kad ir čia 
klaidu, čekoslnvakijos žmonės 

! ini<> karė nepabėgs, Hitleris, ei- 
i damas i kąrą su kilom šalim, pa- 
■ ims ne tik, Čekoslovakijos gink- 
1 les, bet ir vyrus. O moteris su- 
. varys i fabrikus, gaminti naujus 
ginklus ir amuniciją.

•Jeigu pirmiau Čekoslovakija 
i liūtų nenusileidus, karo veikiau- 

į I šiai nebūtu buvę, nes naziai nc- 
i į būtą stoję prieš Sovietų Sąjmi- 
(| gą, kuri žadėjo pagiliną, t) jeigu 
r i jiems talkon būtų stoję Italijos 

i fašistai, tuomet būtų hove pri-

pastarųjų metų yra ženklu di-, 
delio ekonominio keitimosi j 
Kanadoj. Protaujanti žmones! 
tuos pamatinius pasikeitimus,! 
iššauktus 50-ties metų kapita- i 
listinio vystymosi, pradeda ■ 
aiškiai matyti
. Per 50 pastarųjų metų Ka-< 
nada buvo perkeista iš tyr 
laukių į vieną iš aukščiausiai 
industrializuotų valstybių pa
saulyje. 1889" metaiŠ'GPK Trip 
vo tik užbaigti, gelžkelių era 
tik prasidėjus. Kanada buvo 
tik bepradedanti atidaryti sa
vo “auksinius vakarus.” Jai 
buvo reikalingi naujakuriai, 
industrija, ir gelžkeliai. Ji bu
vo tikras El Dorado (aukso] 
šalis) del gelžkelių vystytojų, 
visokių akcijonierių ir t.t.
, Kadangi Kanada labai grei
tai augo, tai nežiūrint to, kad . 
tie žmonės tapo multimilionie 
riais begrėbdami turtus iš to 
augimo, vistiek atrodė, kad jų 
interesai supuola su Kanados 
interesais. Bet šiandien tas 
laikas jau pasibaigė. Laike 
Kanados industrijos budavoji- 
mo, Kanados turtai gamtiniai 
resursai ir industrijos buvo 
sumonopoli-ziiotn. iki tokio 
laipsnio, kad beveik puse- 
11,000 korporacijų pelno pa-, 
siima 50 ar 60 didelių mono- ‘ 
polių, kurie dominuoja mūsų , 
ekonominį gyvenimą.

šiandien “pelno ieškojimas” 
turi visai kitokį pobūdį. Tuo
met “pelno ieškojimas" ver
tė kapitalą, plėstis. Bud.avoti 
naujas industrijas, praplatinti 
transportacijos sistemas, pa
didinti produkciją ir. aišku, 
kartu pakelti gyvenimo stan
dartą.

Kapitalizmas buvo beatlie- 
kąs savo istorinę rolę vysty
me socialių produkcijos jėgų. 
Dabargi, “ieškojimas pelno” 
monopolinį kapitalą verčia to
kiam vystymui trukdyti.

Holto grupė, pavyzdžiui, ne
besiinteresuoja statymu nau
jų popierio malūnų, kuomet 
egzistuojanti malūnai eina vos 
keturias dienas į savaitę. Jie 
nesiinteresuoja vystymu dide
les elektros jėgos Ontarijo j, 
ki«met jų jėgos trustas Kve
beke pagamina daugiau, negu 
gali parduoti.

Todėl jie ne tik kad atsisako 
didinti savo įmones, bet “ieš
kojimas pelno” verčia juos 
priešintis vystymui kitų, štai 
kodėl jie stengiasi sumažinti 
produkciją. ' Jie nori matyti 
nedateklių, kad tik palaikyti 
monopolines kainas.

sudarytų galimybes pagami
nimui pigios milijonų arklių 
jėgos elektros, ir tuomi, žino
ma, sumažintų turtingųjų mo
nopolių pelnus ir privilegijas, 
kuriomis dabar naudojasi e- 
lektros jėgos ir transportaci
jos įmonės.

Tas pats ir su naujų namų 
statymai, attaiuinimu sausros 
karnų Jufl|K>tų, maisto 
kdntriwWB||Į$fii?i hydro- 
elektros projektų po visą ša
lį-

Bet tie visi dalykai labai 
reikalingi. Kad tie visi planai 
gali būti įgyvendinti be dide- 
..ų sunaumų. aiškiai parodo 
Ontarijos Hydro istorija. Šis 
visuomeninis užvedimas skai
tomas didžiausiu atsiekimu 
kapitalistiniame pasaulyje. 
Pradėtas ir pastatytas val
džios, valdomas valdžios pas
kirtų komisijų, kartu su vie
tinėmis žmonių rinktomis ar
ba savivaldybių paskirtomis 
komisijomis, dabar aptarnau
ja visos Ontarijos visuomenę 
ir yra tampriai susirišęs su 
pačia visuomene.

Tokio metodo naudingumas 
naudojime Kanados resursų 
aptarnavimui visuomenės ma
tomas finansiniuose šio užve
dimo rekorduose, kuriuose 
randame sekančius skaičius, 
rodančius greitą jo turto au
gimą palyginus su skolomis.

1913 metais turtas siekė 
$12.000,000,skolos $16,000,- 
000.

1924 metais turtas siekė 
$73,(100,000. o skolos $43,000.- 
000.

1937 metais turtas siekė 
$158,000,000, o skolos $38,- 
000,000.

Viršuj paduoti skaičiai yra 
graži iliustracija, kaip Kana
dos monopolistai tapo nepa
prastai turtingi per tokį trum
pą laiką. Jie taipgi parodo vy
riausią priežastį, kodėl jie su
tinka geriau išleisti milijonus 
dolerių, kad sulaikyti vysty
mą visuomenės pastatytų, 
valdomų ir operuojamų įmo
nių; kurios pridėtų konkuruo
ti monopolius. ‘

Tokiu būdu mes matom Ka
nadoj demonstraciją, patvir
tinančią teisingumą Markso 

. charakterizacijos to perijodo; 
kuriame kapitalizmas, baigda
mas atlikti savo istorinę socia
lių produkcijos jėgų vystymo 
užduotį, pasiekia tokį laipsnį, 
kuriame “kapitalistiniam vys
tymuisi barjeru yra pats ka
pitalas,” ir kapitalistinis

atitraukti nuo tokių sąlygų ir 
jų nepasitenkinimą nusukti j 
monopoliniam kapitalui patin
kamą kryptį, reakci jos propa
gandistai griebiasi buiuriau- 
sios demagogijos ir begėdiš
kos melagystės.

Pasivėlavo.

Vieną, dii-ną laike pietų tėvas 
tarė:

’ — Žinai, sūnaus, tau jau 14 me 
tų. Aš norėčiau po pietų su ta-;

i vim pasikalbėti nekųriais gyve-1

verstos stoti Čekoslovakijos pu
sėn ir Francija su Anglija. !•’:»- 
s.zmas būtų buvęs jau sutriuš
kintas.

Tuo laiku Čekoslovakijos jė
gos būtų tarnavusios demokrati
jai, o dabar bus priversto tar-

nimo reikalais. m>uti fašizmui.
Sūnus sutiko ir jie abu po pie-1

buvo tipiškiausias. Vyriausiu tų nuėjo į kambarį. Kada sūnus! Kaip Francijos ir Angluos, 
pono Hepburno kampanijos o- Nuris uždare, atsisukę į tėvą ir taip ir Čekoslovakijos vadai, ne
baisių buvo "Atgal prie Nia- i užklausė: : norėjo tokio karo, kuris britų sn-
garos?’ Tačiau, dar nešuskai- i —Tai ką. tėvelis, norėtum ii- j triuškinęs fašizmą. Jiems neši
aus balsų, jis' pradėjo dery- s’>viehJ Sąjungos
bas su Kvebeko elektros jėgos i ----------- bolševikų pagalba palisiosiiolą;
užvedimais ir sudarė tokią su- Didelis Pagerinimas , 1 okietijos ir Itali jos liaudį ir lo- 
tartį, kuri Ontarijos visuome-- ----- , se šalyse įsteigtas lietidies val-
nę nubaudė milijonais dolerių. Pirkėjas: -■ Koks skirtumas ■ džias. Jie gerai žinojo, kad su- 
taipgi susilpnino Hydro, suda-1 lf,rP Paeitų metų automobilio ir I mušas Vokietijos, ir Italijos fa
re geresnes sąlygas del priva- metų ? ; šizmą, Sovietų Są jungtis įtaka
tintų jogos interesų ir sulaikė Pardavėjas: — Ar tamsta ne-1 Europoj ir visam pasauly žymiai 
statymą visuomeninių elek- matai, kati eigaretų žiebtuvėlis: padidėtų, kad visas pasaulis pa
iros jėgos įmonių Ontarijoj i beveik coliu arčiau vairuojamo suktų į demokratijos pusę.

Ontarijos patyrimas per pe
reitus provincinius rinkimus

ant kelių metų. rato.

Monopolinis kapitalas to
kiai politikai pinigų visai ne
sigaili. Tos jų išlaidos, propa
ganda! ir kitiems dalykams, j 
yra menkniekis, palyginus su 
monopolių privilegijomis, ku
rioms pavojus. Klausimas su
kasi ne tik apie palaikymą eg- j 
zistuojančių pelnų, bet ir apie 
sulaikymą tolimesnio vysty- į 
mo visuomeninių įmonių, ku-. 
rios įvarytų didelį kylį i pri-l 
vatinį monopolį.

Tai toks reakcijos kelias:; 
palaikyti privilegijas visokia' 
kaina, nes kol monopoliai gy-. 
vuos, tol išlaidos galės būti 
padengtos visuomenės lėšo- ■ 
mis. Tas taipgi reikalauja sis-! 
temačio silpninimo demokratė j 
jos: tai kelias, kuris veda prie1 
fašizmo.

Seismografas fa! 
Revoliuciomzuos 
Keliu Statybą

Inžinierius Williams', San 
Francisco apylinkės kelių biuro 
narys, teigia, kad seismografas, 
pagarsėjęs instrumentas suseki
mui . žemes drebėjimų, galimai 
ateityje suvaidins svarbią rolę 
kelių ir pastatų konstrukcijoj. .

Jo nuomone, šioji jautri “au
sis" bus panaudota konstrukci
joj' ir sutaupius dideles sumas 
pinigų. Pavyzdžiui, dabar sta
tant didžiuosius namus, tiltus ir 
net kelius, inžinieriai pirmiau
siai turi ištirti kokie žemės 
sluoksniai randasi 100 pėdų gi-

Tokio kelio pirmtakūnas y- 
ras tas kelias, kurį nurodė | 
McCullagh penkiose savo kai-; 
bose per radio, perstatydamas! 
Lyderšip Lygą. Jo prakeiki
mas valdiškų darbų kaip pi
nigų eikvojimo ir jo pastan
gos prirodyti, kad visi blogu
mai iš to ir paeina, buvo a- | 
kių dūmimas, kurio tikslas'su
kelti opoziciją apdraudai nuo- 
nedarbo ir visuomeniniams 
darbams; ką paskutiniu laiku 
siūlė King valdžia. Pakartoti
nas niekinimas demokratinių 
žmonių institucijų, taipgi ir 
pozityviai jo pasiūlymai pa
naikinti provinpiales valdžias 
ir susiaurinti savivaldybių tei
ses, buvo pamatu jo agitacijai 
steigti “Nacionalę” (koalici
nę) valdžią Ottawoj, kuri vi
sais atžvilgiais! išskyrus var
dą, būtų autoritarinė.

(Bus daugiau)

lumoj. Tokiems ištyrimams pa
naudojami grąžtai, o gręžimas 
brangiai kainuoja. Dabar inži
nierius suradęs, kad tuos sluoks
nius galima susekti su seismo
grafų pagalba. Susekimo meto
das yra maždaug toks:

Inžinieriai, norėdami nustaty
ti kokie yra požeminiai sluoks
niai, sustato vienoj linijoj seis
mografus ir tam tikroj distan
cijoj nuo seismografų sprogdina 
uolą. Nuo sprogimo įvyksta že
mes bangavimas, kurį fotografi
nėj filmoj užregistruoja seisfno- 
grafai. Iš tų rekordų ir suseka
ma žemes paslaptys — kokie 
mineralai ten randasi ir. nusta
toma. kaip ta vieta yra atspari. 
Pavyzdžiui, smulkios žemės ban
gavimo greitis siekiąs nuo 700 
iki 1,200 pėdų per sekundę. Ki
tokių sluoksnių bangos, greitis 
yra skirtingas. Tad sulyg dre
bėjimo skirtumo galima nusta
tyti kas randasi žemės gilumoj.

įlct jie ir to neatsiekė. Angli
jai ir Franeijai teks kariauti su 
tais pačiais priešais — Itali jos ir 

i Vokietijos fašistais —■ ir prašyti 
j Sovietą Sąjungos talkos. Bet tią- 
' bar karas bus kelis kartus sun- 
. kesnis, nes naziai paėmė iš čc 
i kosiovakijos ginklą del 10 divi- 
i zijų. daug anninieijos. ginklą 
į f.ibriką ir aukso..

Laikraščiai rašo, kad dabar 
i seks Dancigas ir Klaipėda. Gali
mas daiktas, kad taip ir bus. Nes 
kaip Dancige, taip ir Klaikioj, 
veikia tokie pat elementai, ko
kie veikė ir tebeveikia Slovaki
joj-

Kaip Slovakijos vadai, Tiso ir 
kiti, padėjo Hitleriui pasigrobti 
Čekoslovakiją, taip Neumanns ir 
panašūs elementai padės pasi
grobti Dancigą ir Klaipėdą.

Mums, Lietuvos nepriklauso
mybės mylėtojams, dabar reikia 
dirbti.

Visi Lietuvos gynimo komite
tai1 turi siųsti laiškus ar telegra
mas Anglijos, Francijos, Suvie
nytu Valstijų, Kanados ir Sovie
tų Sąjungos valdžioms prašant 
imtis žygių, kad Hitlerio plėšiką 
vintui EuroįMj būtų padarytas 
galas, nes faktai parodė, kad na- 
žiu apetitai nepasotinami.

Reikia nurodyti, kad kiekvie 
nas nusileidimas prieš nazius 
stato vis į didesnį pavojų viso 
pasaulio taiką.

Taip |»at turime raginti, kad 
tokius atsikreipimus darytų ir 
Lietuvos valdžia ir įvairios Lie
tuvoj Esančios organizacijos.

Reikia kreiptis ir i tarptautinį 
darbo žmonių, judėjimą, ,l«Ml.jis 
darytų didesnį spaudimą į demo
kratines šalis su reikalavimais 
pastoti nnziy agresijai kelią.

V J. Yla
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dasf Technika ir Įvairenybes ••••
IJŽ800 Mėty Nebūsią Karu!

■ ii imantis l-’iladi Ifijus : rato 
nujos ir biologijos instituto eks- 
pi ritiieiitais su žiurkėmis, kaiku- 
i-ii- soiiatogai daro išvadą. kad 
i.iiu nūs per 701) ar MII) metų ant 
iii-i. patobulės, jog atsisakys nuo

kai ų veiksmų

Ti: inėjimams paimta ūl’. tKlIl 
a i' gijo;: laukimų žiurkių. La

Oro Sąlygas S
Skruzdės r: 

lėliai ir kiiT 
progreso pi it-': ■ 
mokslinis:; 
pabaigę su s!-: r: 
tyrinėjimu- f.'- 
ries yra aukšto

Tarp kilti iialyžii 
vūnėliai muk;; ■ :;;..-
gorėžių r.i’vsii!
mentuosc ;i lit in k
ro sun</f tnavm’u
jo už būvį j >s i
veriamuose nm:i 
sunormaviiiii, sL'. , . : 
ji ne tik imsis!'.’ čilnm 
sureguliuoja ore. T-'-gi 
sausumo sąly;:;,:

Kad.iii::! .-i
nill Į savo liti:1';: 
gas niislaton. i:: 
jos ta priiijk”.;: 
liūliu. Vi' I 
pastatas 
mažosios 

’sienas jlipina į 
augalų liekanų . 
kia to paties. f: • ■ 
gus su savo veri :. 
monėmis. Toji į
medžiaga drėgri.i

mrolai os’: i:

(Tąs;:i !
Gatvėje, būgnas šauk-.

Tas garsas privertė !?.- , 
tyliai, tik ką girdimu: pi 

■— Aš einu iš čion 
Gatve, apsupti

raitelių, ėjo lenkiški m i 
vartų stovėjo pulko ' ■ 
lauko knygutę įsakyi m.

—■ Imk. draugi A; ■ 
raštelį kresnam e,si;„į;i • 
ruoškite kelionei ii
te į Novgradą — V-: :• 
kiti- ir gurguolėmis i: ...... 
t). Nuvežę apie civiriu..: J, 
paleiskite tegu jut s. ■; ii; 
laiko su jais tampyti-. ' 
šiurkščių pasielgimų si i.:. 1. •'

— Sėsdamas į balną 1 '< -v 
Samueliaus: ' •

— Tu girdėjai? Ji i'up- 
juos varys pas savumam >■•■■■■■ 
imti tam dalykui kantrybė: ir ji..’.

Pulko vadas pasuku i j; :1 - u 
tėjo. Povilas išgirdo grięžl::: i; 
džius:

— L'ž žiaurius pasielgimus su begiu1-- 
belaisviais prasižengusius saša'i1’.'"“™ 
ne baltieji.

Ir jodamas nuo.'vart ų iV-Ja-;- " 
įsakymo paskutiniu:; žod.'e: .. ! ' '
duotas Revoliucinio’kariško s ’. ’■■ ■'

Ko Anglijos Valdžia hpajšp Išnaikinti
Jeigu garsn:;i:, rašytojas Dan

te imlų aplankę. Indiją, jis bū
tų patasį-s simi kartų platesnes 

| y-ak is bei t". • n w ,1111c pia- 
keikim- Vile: i'l.i .ius ii suriką

/■urtialii.ias liaukas.
bu-..,

šių žiurkių geni kartės, ku-' 
\eniirm ilgis, sako, lygiu;:: i 
e.-tii žmonių gyvenimu [i<-

je pirmiau buvę lai ki-

■nė:; ir didesnės < r. il.zuo
. O šių graužlių evoliiivijo;: 

■<■ ■ :■:- esąs pamišus žmonių e- 
ii.-eijik; procesui. Žmogus per 
'kiltiuius-šimtmečius irgi pui
ki daug primityviškumu ii 
:.ugo kūnu. Tad mokslininkai

; aštuoni šimtmečiai turės ati- 
iii,u žiurkių 25-kių gentk.irėių 
i-:da’la>pltn ir pagal jų sukiiltii- 
i ėjimą ant liek žmogus turės su- 
.".ultūrėti. Per tą laiką žmogus 
turės pasidaryti inteligentiškes- 
ine. morališkesniu. paaugti ki'i 

u pasidaryti stipresniu.

liiiodėi. :ij alii-i 
jomis > iiri per

i’.ianlicji in- 
. trokšdami 

. basomis ko- 
■:r.i-ionlimo j- 
S.is valandas

kimų 
a. . :’.i>

laiduose surenka išmins tuk: 
atsibūns šimtai Įvairiose Inmy 
vietose, Indijos “šviulieji p:l 
grimai' atvyksiu kankinimu 
keliais. -Iii- dažniausia aleirri -
kojų padais prisitaisę a’i.u 
spyglius, kūliu alsinta ; -•!, i ,-l 
šliaužia savo kūno ilgtiim; b 
imituodami Imu jos dulkėtus a'.-’ 
liius kelius. Pradedant šiii.užim 
kelionę indusas visų kūno ilgi 
griūva ant žemės, paskui k . 
pirštus pritraukiu iki raukų p T 
tų. pasistiebia -ml ranki) ii koj 
pirštų ir daro kitą šuolį. Tokiai 
šuoliais nušliaužia ne c.esėt!

'-ulj klosc ir su-1 jjCt išmins mylių.
įsmeigtų į tų

kutus. Bet tai Keletas metų atgal tokios 
ikankmiai daž-' šies šliaužimai ir kūliu ritini

“šventieji" Indijos piligrimai, lančių dolerių.
i’isiiitę. atšliaužę ar ant spyglių ' Tokie šliaužiantieji maldinin- 
aiėję j br.it kinį kaimą ar inies- kai dažnai nunr.’.i iš vieno kaimo 
ta-iiiekiiumei nemoka pinigų už j kitą užkrečiamas ligas. Tu pa
mauta. Jų karavano pažiūrėt sėkmėje nuršla jie tik daug vala
: i:>-ii';i svai-či.i; juos pavalgidi- liečiu, liet ir pai ių piligrimų. 
’.■:■. p.igin o ii m-t neatsikeiiisiu.' Kiekvienų didesnių apeigų pio- 
:,pi.lnvmu>j:i pinigais Tad daugi:- ; ga dabar miršta šimtai lamiliskų 
Imi pabaigus tokia "šventą kelio- : maldininkų, bet prieš keh-'.ą me- 
m,'“ baiigi.ui iii; bti ar šliaužti ne-! tu mirdavo tūkstančiais. Mat 
tenka. Jie turi pinigų toliines 
i’.miii-pragyvenimui. Kuo tolesne 
ėeiioiič tuo pelningesnė.

Su "šventaisiais" piligrimais 
keliauja ir profesionalai ubagai I 
kum- atsiritus piligrimams į: 

lėni tiesioginiai prašė ,

' anglai daugelį tų lankiniškų ap- 
i eigų šiek tiek apkai pė. o nega- 
; limums panaikinti pradėjo teikti 
j sanitarišką pagalbą. Pavyzdžiui, 
dabartinių didžiųjų sanbūrių, va
dinamų "melas" laiku, kuomet 

, . . ’’pašvęstosios'' upės vienoj vic-
kaimą. '.lėni tiesioginiai prase ," . .. ,, ... .... .. . i to i iki 400,000 niligramų planui
mmaldo-s. o kiti apgaudineianciai I .... , .,, ... , . , , ■ ■ ; savo griekns įuos saugoja nuo
paskelbia valstiečiams, kad jei-:, . ? ..'. . . ligų šimtai Raudonojo kryžiaus 
gu jie duos penis pinigų, tai pi- , , . . , . .
-■ ■ .i • j - ■ ;gvdytojų ir slaugių, imp pat tigrinių maldos išgydys raisus ir i ® , . . .., anglai duoda ir policijos apsau- 

. , kitokius ligonius. Ubagų pasek- . , .
am. Užsiememi matydavo besi- „lės visuomdl būna geros Pats i k“n Sa,ig°’,a brama’ltia"’
ritančias pusiau nuogas mduses : tyrinėtojas matė, kaip vieną CtUS !>ll,Srimus lluo 'dSllJ lr Plc’ 

moteris ir vyrus ne tik per Iii kartą vienas ubagas per porą va- 
dijos kaimus, bet ir per didės-, landų laiko iš sodiečių išviliojo 
nius miestus 1 apie 12(1 dolerių. O pačiuose a*-

ĮSI 
iiimų u- kojų pasircni-, buvo patys jiopuiianausi Indijos 

"šventųjų kankinimosi meto-i iiaužu. aštriais keliais 
šimtus irylių, leidžia per

nai ant 
darni n 
ištisus : 
savu kūnus [tivažiuoti didelio
■ą.nkurai karą-.- ins, ant kurių 
ratų pi įtaisyt’ ,-pygliai subado 
i: dideliu snnl.i nu sutraiško po 
jais i’.i.ulaučiu:- imnus. Šias pasi- 
baisūiii’tis seeui! ■ visuomet tč-mi- 
ja daugybė "šventųjų piligri
mų ’

Idžia Įstatymais už
vertąsias apeigas.” 

gujo nemato. Jie laikosi i;'- ‘ nežmnnt to uždraudimo, sa- 
vik.nik-niinai, savikalmimai. 
''šventosios kelionės" ir kitokios 
žiaurios religinis apeigos 
dien praktikuojamos visoj

Gili mokslininkai tokios vii-
- S ŽIU

į riešingus teorijos, kuri aiškina 
l’.nd kuomet žmogus gerina gy- 
v,Tų veislės tuo pačiu laiku jis 
n.. uspėj:-i vystyti savo morališ- 
' n.mi ir inteligentiškumo, kuriu 
!'; dyglų proporcionabam gyvulių 
veislių patobulejimui.

drnudetas

sian-
Indi-

Rath
; festivalis Puri maldvietėję. ku
rio laiku šimtai pasiaukavusių

, pmgrimų pūdavo po Juggernaut 
karietos ratais, įstatymais yra 
uždraustas, bet tos apeigos atsi-

' būna Kiekvienas metais. Šių ap- 
........ .......bjfr'įesįjtkai “šven-

' tųjų” tcmpia’Tu^geiilHul (Jug- 
■> gernaut reiškiu pasaulio viešpa

tį) sunkiąją, knrietą, o tuo pačiu 
klikų žiūrint didžiulei miniai 
žmonių kiti "š ent.ieji" ‘‘alsililt- 
tinai" -puola p.i jos ratais arba 
būna jnistumžimi. Šias žiaurias 
niieigiis įvedė biivusioji Indijos

: kar.-ilienū Guii'ii'-m Ji purcikala- 
, n -r ■- :vo savu vyro, -ud l’uro apeigų i-s dulktus O velniu sugrįžo , ,, -. , ., svai biausiuciu pimklii butų toks

■ mnmalus regėjimas. . .° J gyvų žmonių tniskinimas. juidu-
sai pildydami I;.
karalienei dar ■:
miršta Iii žinių 1

NELAlMf: SUGRĄŽINO 
tG-lGLIIMĄ

Senų laikų vadinamas

Į’o trijų tamsių savaičių ro-, 
r l'.-.-sleriečiui, John'Gretai. 21 j ■ ,eigų proga 'vjįt 
metų amžiaus, praeitą penkta-1 (u iu„ 
dieni vėl nušvito dienos.

Prieš tris savaites jis galutinai 
■ako. "Nelaimės" dieną buvo 
■žarnas automobiliniu kuris pa: 
ikė į troką. Neregys nuo su

vidų, bet staiga pajų-

.tiilomobiliaųs nelaimė įvyko 
laklaio Baldwin automobilyje 

km urn tas gydytojus vežė Grcią 
i ligoninę.

■ ■ t visą Įiulką:
. T:kų-Val;;tiečių kraštas myli sa

ują Armiją. Jis didžiuojasi ja. 
:. :ii:i. kad ant jos vėliavos nebūtų 

■ i šimo jokios dėmės.”
'T ■ ienos dėmės, šnabždėjo Ppvi-

1 ■ (arpu, kada ketvirtoji raitijos di-
: ■ n; 'i'iū zitamirą. Okuminovo kaimo ra

" idįi.d persikėlė per Dnieprą 20-oji bri-
'■'■Los šaulių divizijos, įeinanti ) sudėtį 

. i’: >> Golikovp smūginės gi upės.
:ū;ipei susidedančiai iš 25-tos šaulių di- 

.:IJ ■■ i: Baškiriškos raitelių brigados buvo 
a persikelti per Dnieprą, perkirsti gelž- 

■m: i niją tarpe Kievos—Korosteno prie Ir- 
■ ..i.-s, šiuo manevru tapo atkirstas vie- 

ė. kelias lenkų atsitraukimui iš Kievos.
persikeliant per upę nepastebėtai žū

nu ys šepetbviškos komsomolcų organi-
■ (•:jo:; Miša Levčukovas.

k ada jie bėgo per svyruojantį pontoninį 
"r iš lenais, iš už kalnų, šniokšdamas- 
augdamas perlėkė virš galvų kanuolės svie-

n kritę į vandenį sprogo. O toje pačio- 
akimirkoje šmukštelėjo po pontono val- 

.. Miša. Piaryjo jį vanduo ir atgal neatida- 
-. liktai švifisabruvis. su atplėštu kepurės 
'■Ri’Ti raudonarmietis Jakmenko nuste

1 tokios rnši-

alinus pažadus Canadian Broadcasting Corpar: vijus audio studijos Toronte, kur 
.laidini m p.i padaromi visokį programų pildymui reikalingi priedui, kaip tai 

traukinių bėgimai, ii visokį kil: triukšmai. Dešinėj bokštas, ku- 
atlaidus. kurių ns radio bangas leidžia.

raJHffltK-.U!

binančiai suriko:
—Kad tu sudegtiau ? štai Miša j vandenį 

krito ir dingo vyrukus, tarytum jį karvė bū
tų sulaižius!—Jis susi, jo išsigandusiai žiū
rėdamas į juodą Dtūč-i'i'o vandenį; tuotarpu 
užpakalyje jo susikimšo daugiau kareivių, 
kurie tuojau pradėjo šaukti: .

—Kam burną atidarei, kvaili? Pirmyn!
Nebuvo kada manyti apie draugą. Bri

gada ir taip jau atliko nuo kitų jau užėmu
sių dešinįjį upės krantą

Apie Misos žuvimą Serežka sužinojo tik
tai prabėgus keturioms dienoms, kada briga
da užėmė Bučo stotį ir atsisukus frontu j Kle
vą atmušinėjo įsiutusias lenkų atakas, kurie 
bandė prasilaužti linkui Korosteno.

Eilėje šonais su Serežka atsigulė Jaki- 
movas. Jis perstoją šaudyti, su vargu atidarė 
šautuvo užraktą ir prilenkęs galvą prie že
mės atsisuko prie Sereikos:

—Šautuvas reikalauja atilsio, karštas 
kaip ugnis!

Serežka tik ką nugirdo jį per baisų šū
vių tratėjimą. Kada biškutį aptilo, Jakimo- 
vas tyliu balsu prakalbėjo, pranešdamas jam 
nemalonią naujieną:

—Tuo momentu tavo draugas nuskendo 
Dniepre, aš nei nepastebėjau, kaip jis į van
denį įkrito,—baigė jis savo pasakojimą ir, pa
lietęs ranka šautuvo užraktą, išsiėmė, iš šo
vininės apkabą šovinių ir pradėjo užtaisyti 
šautuvą.

Vienuoliktoji divizija prie Berdečevo su
tiko mieste nepaprastą lenkų pasipriešinimą

Gatvėse užvirė kraujuota kova. Užtver
dami raiteliams kelią tratėjo kulkosvaidžiai. 
Bet nežiūrint į tai miestas buvo paimtas ir 
liekanos sumuštų lenkiškų kariuomenės da
lių panikoj bėgo. Bet už visus baisiausias

smūgis lenkams buvo išekspliodavimas mili
jono kanuolių, sviedinių—ugnies bazės viso 
lenkiško fronto. Mieste langų stiklai sutrupė
jo į smulkius kąsnelius: namai, tarytum jiė 
būtų iš popįerio padaryti, drėbėjo-siūbavo 
nuo baisių eksplozijų.

Smūgis prie Žftamiro ir Berdičevo buvo 
lenkams smūgiu iš užpakalio, ir jie dviemis 
srovėmis skubiai atsitraukė nuo Kievos. žūt
būtinai prasim.ušdami sau kelią per geležini 
lanką.

Povilas visai pametė pojūtį atskiro as
mens. Visos šios dienos buvo prisigėrusios 
baisių susikirtimų. Jis, Korčaginas, tirpo ma
sėje ir, kaip kiekvienas kareivis, tarytum už
miršo žodį “aš”,, mintyje liko tiktai žodis 
“mes,” mūsų pulkas, mūsų eskadronas, mū
sų brigada.

0 nuotykiai lėkė su uroganišku greitu
mu. Kiekviena diena atnešė ką tai naujo.

Biideniečių raitijos banga be perstojo da
vė smūgį po smūgio lenkų užfrončiui. Apim
tos pergalės svaigulio, su baisiausiu įnirtimu 
metėsi raitijos divizijos į ataką ant Novgra- 
do—Volinsko—lenkų užfrončio širdies.

Atsitraukusios atgal, kaip bangos nuo 
kranto, vėl išnaujo metėsi pirmyn su šiurpu
lingu šauksmu “ura“.

Niekas lenkams negelbėjo: nei spigliuo- 
tų vielų. tvorų, nei atkaklūs garnizonų pa
sipriešinimai miestuose. Birželio 27 dieną per
sikėlę per upę Sluč. budeniečiai įsiveržė į 
Novgradą-Volinską, persekiodami lenkus 
kryptyje Korec miestelio. Tuo pačiu laiku 
45-oji divizija Jakiro persikėle per upę Sluč 
prie Naujojo Mirapolio, o Kotauskio raitijos 
brigada metėsi miestelio Liubar linkmėm

Radio stotis priėmė įsakymą 1-sios rai
telių armijos vado: mesti visas jėgas užėmi

mui Povno. Neperstojanti ataka raudonųjų 
divizijų ginė lenkus įvairių įvairiausiomis, 
demoralizuotomis!, pagelbės ieškančiomis 
grupėmis.

Vieną sykį pasiųstas brigados vado j sto
tį. kurioje stovėjo šarvuotas traukinys, Povi
las susitiko su tuo. su kmo susitikti niekuomet 
nesitikėjo. Povilas sulaikė arklį prie pirmojo 
vagono, nudažyto pilka'spalva. Žiaurus šar
vuotas traukinys buvo su juodomis kanuolių 
gerklėmis, kurios buvo paslėptos už plieninių 
sienų. Prie jo vaikštinėjo keletas figūrų.

—Kur aš galiu surasti šarvuoto trauki
nio vadą? — paklausė Povilas raudonarmietį, 
kuris nešė kibirą su vandeniu

—Štai tunais, — mostelėjo jis su ranka į 
garvežį.

Sustojęs prie garvežio Korčaginas pak
lausė:

—Kuris vadas?
Apsivilkęs nuo galvos iki kojų odiniuose 

drabužiuose žmogus, su biškutį raupuotu vei
du, pakėlė galvą:

—Aš!
Povilas ištraukė iš kišenės pakietą.

—Štai įsakymas brigados vado, pasira
šyk ant voko.

Vadas pasidėjo ant kojos kelio voką, pa
sirašė. Prie garvežio vidurinio rato stovėjo 
su tepaline figūra. Povilas matė tiktai'plačią 
nugarą, iš skurinio švarko kišenės kyšojo 
nagano rankena.

—Štai parašas, — padavė Povilui vadas 
voką.

Povilas rengėsi joti. Žmogus, kuris sto
vėjo prie garvežio rato, išsitiesė visu ūgiu ir 
atsisuko. Tam pačiam momente Povilas nušo
ko nuo arklio. Jis nušoko tokiu smarkumu, 
tarytum jį audra būtų nunešus.
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Į Lietuvoje
NAUJOS ĮMONĖS, BANKNO

TAI IR SKOLOS i
7,872 litu, tai 1938 metais vienų 
nekilnojamo turto varžytinių su
ma pasiekė 13,338 litų. Iš to ma
tosi, kad varžyti didesni skolų 
objektai. Arba, kitaip sakant, 
1937 metais varžomo nekilnoja
mo turto skolos siekė 10,540,000 
litų, o pereitais metais varžomo

KADA BRANGUS MIŠKAS

nes neturėta, kuo laukai atsėja.| 
pradėta gyvuliai išpardavinėti. 
Lietuvos, Amerikos ir Vilniaus 
lietuvių visuomenė atėjo jiems i 
į pagalbą. Aukojo.Vilniaus kraš
to lietuviai valstiečiai ir inteli
gentai. visai neprašydami grą- 

! žinti. Rinko aukas ir pylė javus
Lietuvos visuomenė ir niekas ne
girdėjo. kad ji būtų reikalavusi 
grąžinti. Priešingai. Vilniaus lie- i 
tuvių komitetas pranešė, kad. 
Lietuvos valstybės aukų rinki-j

vežimo ir atėmę arklį su medžia
ga nuvažiavo atgal pas Blyno- 
va Petrą.

Efremas ir Julius Laskovai 
paėmė policininko Linkevičiaus 
arklį už pavadžių, ant kurio jis 
jojo raitas, ir neleido jam joti, 
daryti bent kokių veiksmų. Jie 
tampydami arklį įvedė į griovį 
pilną vandens.

Minėti pasipriešintojai gink
luoti peiliais apstoję policininką
ir eigulius šaukė, kad nepaleisti i mo komitetas pranešęs, jog iš- i 
nė vieno, užmušti, paplauti, plė- i dalinta pašalpa būtų visiškai do-, 
šikai — razbaininkai užpuolė. ! vanota. i

More Žemaitijoj Užgavėnių I bet pirkimo dokumentus suflary- 
dieną baltu arkliu vežiojama po I t> kliudė dvaro turtui uždėtas 
miestą. Morės aplydovai ieško ir' areštas ryšy su buvusiomis La- 
medžiaginės naudos. ■ pčno bylomis.

Jie turi prisitaisę tam tikrą | 
''iždinę’’. — dėžutę, į kurią sten
giasi prisirinkti pinigų iš mies- į 12 die.
tetėnų. Baigę karnavalą, dalyviai; 1;iį policininkas Linkeviėius, no. 
uz surinktus pinigus perka ge-: išaiįkinli me.
rimus, užkandžius ir linksmina- džiagos vagystę nuvyk(J paa j. 
s1, , . tariamą vagystėje Blynovą Pet-

....................  gyvenantį Martinįįįkjų kai
me, Panevėžio valsčiuj, kur ra
do miško medžiagos, o buvę kar
tu prie kratos eiguliai tvirtino, 
kad medžiaga esanti vogta, iš 
valdiško miško. Kadangi kratos 
metu įtariamojo namie nebuvo, 
tai atrastą medžiagą eiguliai.su
sikrovė į vežimą ir vežėsi. Tuo 
metu iš kaimo atbėgo įsigėręs 
Blynovas Petras, puolė prie ve
žimo. sulaikė arklį ir nedavė me
džiagos vežti, bet eiguliai jį nuo 
vežimo pašalino ir važiavo to-' numatoma daugiau 
liau.

Tokie karnavalai kaip kasmet, • 
taip ir šiemet buvo Palangoje, 
Kretingoje, Darbėnuose, Salan
tuose, Plungėje ir kitose vietose.

Suvalkijoj Morės karnavalai 
b. veik visai nežinomi. Užgavė
nės daugiau “atšvenčiamos".bly
nais. pasakose užsiliko at- 

ūkis — 56N, o toliau sekė pra-j gimininiai apie “Kanapinską” ir 
‘■1; “Lašinską.”

10,640,000 litų. Nekilnojamų 
turtų, parduotų iš varžytinių, di
džiausią procentą sudarė žemės

monė ir amatai — 33'< ir taip; 
toliau.

Tokias skaitlines paduoda

Kaunas. — Per visus 1938 me
lus įsisteigė naujų pramonės į- 
inonių apie 50. Į jas įdėtas kapi
talas siekia 3 milijonus litų. Iš 
įsisteigusių pramonės įmonių
stambiausios įmonės yra plyti-; nekilnojamo turto skolos siekė 
nūs ir kitų molio gaminių įmo
nes. malūnai, lentpiūvės ir dur
pyno eksploatacijos įmonė. Ply
tinių ir molio gaminių įmonių į- 
sisteigė 11, malūnų ir lentpjūvių 
12.

Per visus 1938 metus bankro
tavo 17 firmų su skolomis apie i Lietuvos banko biuletims, iš ko 
2.900,000 litų. Didžiausias bank- j matosi, kad skolų našta nuolat 
rotavęs fabrikas yra dėžių fab- auga.
rikas Klaipėdoj, kurio skolos šie- , ——---- , - -
kia 850.0'00 litų Kiti didesni ŽEMAIČIAI TEBERUOŠIA UZ- 
bankrotai įvyko 7 tekstilės pre
kybos įmonėse ir vienam odų 
fabrike, kurio skolos siekia apie Į 
■100.000 litų.

Kitaip sakant, praeitais metais Į 
Lietuvoje įsisteigė naujos pra
monės įmonės su trimis milijo
nais litų kapitalo ir netoli tokiai 
pačiai sumai bankrotavo buvusių 
įmonių. Tačiau -įvyko- pasikeiti
mų — bankrotavo dėžių, teksti
lės ir odų pramonės, o jų vieton 
įsisteigė molio bei durpių ir ma
lūnai bei lentpiūvės . i .

Bankrotų nuostoliai praeitais 
metais buvo didesni apie pusė 
milijono litų, negu 1937 metais.

GAVĖNIŲ KARNAVALUS

KAUNO MIESTAS NUPIRKO 
LAPENAI.TĖS DVAR.J

Šiauliai. — Metai po metų vis 
' labiau nyksta liaudies senieji pa- 
I pročiai. Jau dabar retai kur pas-. ____
tebimi Užgavėnių karnavalai, ku-'--------
ne senesniais laikais su dideliu! 
atsidėjimu būdavo rengiami.
■ Tos senovės Užgavėnių karna
valų “More" prisiminimas vienas 
beliko Šiaulių “Aušros" muzie-;. 
juj, parašytas žemaitiška rašy- j 
ba. “Morės" testamente, tarp Į 
kitko, sakoma: |

"Aš esmi More. Dejvė links- ■

Kaunas. — Kauno miesto sa
vivaldybė šiomis dienomis nupir
ko iš Lapinaitės netoli Pakruo- 
nio gražioje Nemuno pakrantėje

.. , ' , . , . , įu k-u-.nie.-,. uuuub. Aiusimas.esantj dvarą, kuriame bus jreng-I . ,
ts beturčiams vargšams prieg- j Dzionl^a Ašakas. Izidorius, Pet- 
lauda ir sanatorija Tas dvaras |ias 'r Povilas Laskovai ir turė
jau senai buvo numatytas pirkti.1 darni rankose pci"us puolė prie

Bevežant miško medžiagą ke- 
: liu, iš Martiniškių kaimo atbė- 
į go Efremas, Julius, Amsimas, 
į Dziomka. Ašakas. Izidorius, Pet-

i Aukų išdalintoji!, bedalinda- Į 
mi tas aukas iš aukų gavėjų pa
ėmė vekselius, kuriuose nepažy- 

' rcėta tiksli aukų stirna. Dabar 
Lietuvių Labdarybės Draugijos;

.Z likvidatorius pranešė, kad bus i
sutvarkyti tie vekseliai ir parei
kalauta jų išsipirkimo. Vilniaus 
krašto valstiečiai dabar būkš-: 
t...uja, kad del vekselių protesto 
klius kai kam skaudžiai per ki-i 
senių, nes visi pasirašę tvirtina, 
jog aukas gaudami pasirašė dį,-

LIETUVOS RAŠYTOJAI SUSI-!
RUPINĘ SODŽIAUS

ŠVIETIMU

Kaunas, - 
draugija yra numačiusi šiais 
metais surengti lietuviškos kul
tūros mėnesį. Šio mėnesio metu1 

dėmesio 
į kreipti į sodžių; norima atkreip
ti didesnį jo dėmesį į literatūrą, 
muziką ir, aplamai, meną. Tam 
darbui padėjėjų bus paieškotapuuejęjų ura, paicsKoia desnėm sumom vekselius, negu 
kademinio jaunimo tarpe. Pro-| „avo aukas

mijbjun Deijvė karnevali. Žiloje 
senovėje pradėjus pavasarį me- 

Vcksclių skaičius Lietuvoje, ir-į luj reijkštijs vijraj iš madjokl- 
gi padidėjo. Per 1937 metus llie-; jun ir ūarjun skubaj grinždavo 
tuvos bankas pardavė 'vekselių 1 uumin. kad apsunkintji visokju - 
blankų 472.03 milijonų litų su- ■ iebju. grobju, pavasarį patvinej | 
mai. ' Tas rodo, kad Lietuvos nesutrukdijtum jun keljonės . 
žmonių skolos padidėjo apie .100 "Yijri)ms ginžus numįn, lw. | 

milijonų litų. . miškjuse kildavo didelis džjavs-1
Protestuotų vekselių skaičius g>mas ,r prasidėdavo linksmijb- 

iigi padidėjo. I er 1937 metus ; jun iaįjks kuts tensdavosi ke.es 
protestuotų vekselių suma 13 sanvaljleSi ko! majsta įtekins 
milijonų litų, o per pereitus n^e- neišsckdava. Tad linksmijbjun 
tus protestuotų vekselių suma !aijkan sekc gadavima iaijks. 
pasakė 18 milijonų litų, tuo bu-: Abl šlUQU ]a)jku lurėja savag 
du vekselių protestai padidėjo dejnas pirmasis buvo skirtas 
38'r. .linksmijbjun dejvej. vadinamai

Per 1938 metus įvykdyta 1,642 j -Vore, antrasis - dejvej. badavi- i 
variytinčš, iš jų 844 varžytinėse, Gavėna. Gavėna buvo nei 
parduota kilnojamas turtas ir | v’j’1 badavima, bet ir atgi-1 
71)8 nekilnojamas turtas. O per Į jima ir atsinavjinima deijvė. . : 
io?.7 imIm ivvkdvta 9.4.93 4»r. “Morės vardas inra padarij-i

tas iš mirų, 'mirti, kajp ir jam Į 
giminingi: mirtingas, marus,' 
mare, moraj. morijonas. | 

“Gavenininkams ir Morinin-' 
karas susitekus invijkdavo muš- 
tijnės, kur jouse morininkaj tap
davo nugaiėtij, dejvės Morės 
munkąs iš jun atimamas ir ve
žamas ant kalną sudeginti.”

1937 metus įvykdyta 2,423 var-! 
žytinės. iš kurių 1.084 parduota 
kilnojamas turtas ir 1,339 nekil
nojamas turtas. Šios skaitlines 
rodo, kad varžytinių skaičius pe
reitais metais daug sumažėjo, 
bet ne parduoto turto atžvilgiu, 
o tik skaičiumi. Štai, jeigu 19?7 
metais vienoms nekilnojamo tur
to varžytinėms skolų suma siekė

jektuojama sudaryti speciales į
trejukes — medikas, teisininkas'
ir humanitaras — kurios kėliau-1 jos likvidatorius davė vekselius 
tų per sodžius, skaitytų Įvairiais p.'atrašiusiems terminą ilgi kovo 
klausimais paskaitas ir sueitų 5 dienai rašyti Vilniaus vaivadai 
artiman kontaktan su sodžiaus' malonės prašymus, kad jis jų

į jaunimu ir pavieniais sodžiaus pasigailėtų ir vekselius panai- sįrodė madų parade Miami, Flo- 
j gyventojais, šiame darbe būsią
■ vengiama politikos.

Lietuvių Labdarybės Draugi

kintų.

RAŠYTOJOS MOTERYS BASI-! 
SAKO PRIEŠ “PAMOTES-

RAGANAS” |

LIETUVIAI PRIEŠ LIETU 
VIŲ KALBA

Tai Miss Mary loycc Walsh, ant 
maudymosi kostiumo užsivilkusi 
kailiniais. Taip asirengusi ji pa-

į ridoj. Nejaugi merginos pradės 
1 eiti į madynes apsivilkusios kai- 
' lihiais?

NAl -I IENOS APIE LIGAS
Vilnius. — Vilniaus-Trakų ap- 

 ' skrityje esantis Kaniavos kai-
Kaunas! — Ligi šiol prieš-! tnas nemažas, turi 59 šeimas, gy-

l mokyklinio bei mokyklinio am- ventojų yra 309. bemaž visi lie- rnų. Prof. Gameteja pranešė, kad 
žiaus vaikams skiriamoje litera- i tuviai.
tūroje pamotės vaizduojamos- Mok^..— ™ .—„j-........  i,llt;uui.vu..o
juodomis spalvomis. Jos dažnai - mokytojas Kondrakevičius pa- gomis. kurios gaunamos iš bak-

; prilyginamos raganoms. Rašyto- moko ir lietuvių kalbos. Tačiau terijų jas perdirbant Prof. Po- 
i jos moterys del tokio pamočių
■ vaizdavimo ir tarsi raginimo.

Rusų mikrobiologų stivažiavi- 
I me buvo-daug įdomių praneši-

daba-r daugiau svarbos įgauna 
tūroje pamotės vaizduojamos- Mokykla čia valstybine, kurios vaksinacija cheminėmis medžią-

ne visi tėvai yra susipratę. Da- potnarevas išrado, kad skiepi
ąs jų leido save apdumti ir pa- jant išvalytais anatoksinais su- 

į vai
. vcllouuvnuu IL lęLldl L llllXtXVJ. J't • ' vz Kiliu ■<

| kad vaikai jų nekęstų. Lietuvos sitašė deklaracijas, kad jų
' kai būtų mokami vien lenkiškai, ; įįaip būna po skiepijimo. Dr. Be-

mažinamas . skausmas, kuris
į rašytojų draugijos vadovybę pa- 1
i prašė į tai atkreipti vaikų lite- i Štai jų pavardės: Vaclovas Svet-' sedįn pranešė apie vakciną TAV.
1 natūros kūrėjų dėmesį ir papra- i lavičius. Jonas Vilčinskas, Simo-1 kurį gerai veikianti prieš vidų- 
šyti. kad ateityje literatūroj pa- nas Sukackas. Jonas Sužiedėlis. | tinę šiltinę. Prof. Fišeris reko- 

Įmotės nebūtų taip blogai verti-. Adomas Žukauskas. Dominykas. mendavo sergant dezinterija pa
namos. Rašytojos nurodo, kad' Puzelevičius. Juozas Kavaliaus-; naudoti bakteriofagą.

1 pastaruoju metu pamočių vis j kas. Pranas Nalivaika ir Teodo-;
i daugiau atsiranda ir jos nei kiek - ras Ramaška Negražu išsižadė- Kalbėta apie kombinuotų vak- 
nčra blogesnės už tikrąsias mo-' Ii savo kalbos. i cįnų vartojimą, kurios kartu vei-

..tinas, | Vasario 21 dieną vietos jauni-; kia prieš vidurinę šiltinę, para-
 •------ | mas surengė šokius. Vieni šoko, i tifą ir stabą. Prieš gripą išrasti 

' NELAUKTA IR NETIKĖTA ■ o kiti nuėjo litrų tuštinti. Pasi- skiepai. Surastas sezoninio en- 
! NAŠTA-----------------; gėrę degtinės, sugrįžo j šokius eefaiito ligos kaltininkas ir ga-
; ------- - , ir pradėjo kelti triukšmą. Sta-. minami skiepai.

Vilnius. — Vilniaus krašte ' nislovas Kavaliauskas ir Jonas--------------
1934 metais buvo dideli neder-1 Svetlavičius kumščiais sumušė JASPER. Int. — W. j. Seher- 
liai. Švenčionių ir Breslaujos, Leoną šiškevičių, o vėliau Kava- Į le, susilaukė savo dvynuko bro-

Robert Wadlow, 8 pėdų ir 8 colių anksčio jaunuolis, kurs traukia kraštų valstiečiai jau viduržemi i hauskas peiliu smogė Aleksand- j lio sulaukęs 4 savaičių. Antras 
teisman Dr. C.h. Humbcrdą ir reikalauja $100.000. kadangi Dr.' buvo pristigę maisto ir pašaro. I re Pilinkos veidan.
Humberd apšmeižęs jį. per spaudą nurodydamas, būk jis ne nor- suvalgę sėklas ir sužėrę gyvu-'
malus Is laikraščio taipgi reikalauja $150.000. Didelis vyras — Earns paskutinius šiaudus. Grę-, jaunimas nepasižymi knygų 

dideli ir reikalavimai. • Į sį kitais metais nelaimės.'laikraščių skaitymo pamėginu

j broliukas-gimė 2 sv. sunkesnis. 
Apskritai imant, Kaniavos. Sakoma, taip pi/mą sykį kiek 

į ir i žinoma Amerikoj dvyniai taip il- 
neiaimės.’ laikraščių skaitymo pamėgimu. , gą tarpą vienas nuo kito gimę.

—Artiomai, broliuk! | y
Visas išsimozojęs alyva mašinistas grei

tai padėjo tepalinę į šoną ir meškišku glėbiu 
apkabino jauną raudonarmietį

—Pavka! Ar tai tu? — suriko jis neti
kėdamas savo akimis.

Šarvuoto traukinio vadas-su dideliu nu
sistebėjimu žiūrėjo į tą sceną. Raudonarmie
čiai—artileristai nusikvatojo .,

—Matot, broliai susitiko! '

. ■ ■.«’»»

Dvylikta dieną rugsėjo 'Lvovo rajone 
mūšio laike Povilas įametė kepurę. Jis su
stabdė arklį, bet tuo momentu priešakyje jo 
jau susikirto eskadronai su leipkų linijomis. 
Per krūmus, dauboje, lėkė Demidovas. Pri
jojęs prie upės jis sušuko:

— Divizijos vadą užmušė!
Povilas sudrebėjo. Žuvo Letunovas, nar

sios jo divizijos vadas. Laukinis įniršimas ap
ėmė Povilą. ' į

Kirto atvirkščių kardu arkliui per šoną 
ir nudūmė- į patį kovos sukurį.

— Kapokit žalčius! Kirskit juos! Muškit 
lenkiškus šlėktas! Letunovą užmušė! — Ir 
apimtas pasiutusio įnirtimo, nematydamas 
aukos, kirto žalioj uniformoj figūrą. Apimti 
neapsakomo pykčio už divizijos vado mirtį, 
raudonieji raiteliai iškapojo visą legionierių 
būrį.

Gindamiesi bėgančiuosius jie išjojo į at
virą lauką, bet čionais į juos pradėjo mušti 
batareja, purkšdama mirtinguosius šrapne
lius.

Povilo akyse iššoko žalios ugnys, — per
kūno trenksmas mušė jam į ausis, žemė pra
dėjo suktis versdamos! aukštielninka.

Kaip plunksna Povilas išlėkė iš balno. 
Persiritęs per arklio galvą, sunkiai žlektelėjo 
į žemę.

Ir iš sykio pasidarė jo akyse tamsi, ne
permatoma naktis.

Skyrius IX

Oktopo akys išsipūtė, su katės galva, 
tamsiai raudona, vidurys žalias, dega. ■—kei
čiasi spalva. Oktopas kniausiasi dešimtimis 
čiulpikėlių; jie. tarsi kamuolys gyvačių, iš-, 
sivynioja. šlykščiai skreba odos žvynais. 
Oktopas juda, slenka. Jis mato jį beveik prie 
savo akių. Oktopas ištiesia gylį ir įsisiurbia 
kaip dėlė į jo galvą ir geria kraują. Jis jau
čia, kaip kraujas pereina iš jo kūno į brings- 
tantį oktopo duobenį. O gylys čiulpia ir čiul
pia ir tenais, kur jis įsisiurbė į galvą, neap
sakomas skausmas.

Kur tai toli toli girdisi žmogaus balsas.
— Koks jo pulsas?
Ir dar tyliau atsako kitas moteriškas 

balsas:
— Jo pulsas šimtas trysdešimts astuoni. 

Temperatūra trysdešimts'devyni ir penki. Vi
są laiką klajoja.

Oktopas nurėpliojo, bet skausmas nuo 
gylio paliko. Povilas jaučia: kieno tai pirštai 
prisiliečia prie jo rankos aukščiau riešo. Jis 
stengiasi atidaryti akia, bet akių vokai ant 
tiek sunkūs, kad nėra jėgų juos atidaryti. 
Kodėl taip karšta? Matomai, motina smar
kiai prikūreno pečių. Bet vėl kur tai kalba 
žmonės:

— Dabar pulsas šimtas dvidešimt du.
Jis bando atidaryti akis. Rodos, kad jo 

kūno vidus dega. Trošku.
Gerti, kaip norisi gerti. Jis dabar kelsis

atsigerti. Bet kode) jis negali atsikelti. Jis 
norėjo sujudėti, bet kūnas svetimas, nepa
klusnus, ne jo kūnas: “Aš noriu vandens.” 
Kas tai apie jį -juda. Ar ne oktopas vėl pri
siartino? Štai jis. tai jo raudonos spalvos 
akys.

Ištolo girdisi tylus balsas: (
— Frosia. atnešk vandens!
“Kieno tai būtų vardas?" stengiasi pri

siminti povilas. bet nuo silpnumo vei viskas 
skęsta tamsoje. Iš tenais jis vėl išplaukia ir 
vėl prisimena: “Noriu gerti"

Girdi balsą:
— Jis rodos atgauna sąmonę.
Ir jau artimesnis aiškesnis balsas:
— Jūs norite gerti, ligoni ?
"Nejaugi aš ligonis, ar. kas tai kalba į 

ką nors kitą? Taip, juk aš sergu tifu, ot 
kaip.” Ir tretį sykį bando atidaryti akis. Ant 
galo pasiseka. Į siaurą pravertą akių plyšelį 
pirmą ką jis pastebėjo — tai raudoną rutu
li ant galvos, bet štai jį uždengia koki tai 
tamsa, ta tamsa lenkiasi prie .jo ir lūpos pa- 

. junta kietą stiklinės kraštą ir drėgmę, gaivi
nančią drėgmę. Viduj ugnis apgensa.

Prašnabždėjo pasitenkinančiai:
— Ot dabar gerai,. ■
— Ligoni, ar jūs matote?
Klausia koki tai tamsi figūra, stovinti 

virš jo. ir nors jau migdamas, bet vistiek su
spėjo atsakyti;

— Nematau, bet girdžiu . . •
— Kas galėjo pasakyti, kad jis išliks gy

vas? O jis, žiūrėk, išsikapstė. Nepaprastai 
tvirtas organizmas. Jūs. Nina Vladimirnova, 
galite didžiuotis. Jūs jį išgelbčjote.

O moteriškas balsas atsako:
— Aš labai linksma!
Po trysdešimt dienų besąmoningo išgu-

lėjimo mirties patale Povilas atgavo sąmo
nę.

Jaunas kūnas nepasidavė mirčiai ir jėgos 
sugrįžo pas jį. Tai buvo antras užgimimas, 
viskas atrodė nauja, nepaprasta. Tiktai gal-. 
va neapsakomam sunkume gulėjo gipsiniam 
kevale ir pas jį nebuvo jėgų ją iš vietos pa
judinti. Bet sugrįžo kūno pojūtis ir jau jis 
galėjo sulenkti ir ištiesti rankos pirštus.

& » * «

Nina Vladimirnova. jaunesnysis gydyto
jas kariškos ligoninės, už mažo staliuko sa
vo kvadratiniam kambarėlyje vartė storą 
pilkais viršais sąsiuvinį. Jame smulkiu, pir
myn pagulusiu rankraščiu buvo parašyti 
trumpi užrašai:

“26 diena rugpjūčio mėnesio. 1920 metų

"Šiandien pas mus iš sanitarinio 
traukinio atvežė grupę sunkiai sužeistų 
raudonarmiačių. Prie lango pačion kam- 
pinėn lovon paguldė perskelta galva 
raudonarmietį. Jam tiktai septyniolika 
metų. Man atidavė voką su jo dokumen
tais, kuriuos rado jo kišenėje. Jo pavar
dė ir vardas Korčaginas Povilas And- 
riejevičius. Tenais buvo: sutrinta kny
gutė No 967 Komunistinės Jaunimo Są
jungos Ukrainoje, suplyšus raudonar
miečio knygelė ir nuorašas pulko įsaky
mo. Jame nurodė, kad raudonarmie
čiui Korčaginui už atlikimą karžygiškos 
lauko žvalgybos išreiškiamas raudon. 
armijos štabo vardu širdingas ačiū. Ir 
prie to dar buvo parašytas raštelis, ma
tomai paties savininko ranka:

“ 'Prašau draugų atsitikime, kad ma

ne užmuštų, parašyti mano broliui: 
miestas Šepetovka. depd šaltkalviui Ar
tiomui Korčaginui.’'

“Jis be sąmonės guli nuo momento 
sužeidimo, tai yra nuo 19 rugsėjo. Ry
toj jį apžiūrės Anatolijus Stepanovičius,

“27 rugpiflčio.

“Šiandien apžiūrėjo Korčagino žaiz
dą. Ji labai gūi, pramuštas galvos kiau
šas. nuo to paralyžiavo visą dešiniąją 
galvos pusę. Dešinioji akis kraujuota ir, 
ištinus.

'.‘Anatolijus Stepanoyičius norėjo 
akį išimti, kad išvengus uždegimo, bet 
aš jį perkalbėjau to nedaryti, pakol yra 
vilties sumažinti tinimą. Jis sutiko. Mą^ 
ne vadovavo išimtinai estetiškas jaus
mas. Jeigu jaunuolis pagis, kam jį da
ryti invalidu, išimant akį.

“Sužeistasis visą laiką klajoja, 
prie jo prisieina visą laiką budėti. Aš 
jam atiduodu beveik visą savo liuosiai- 
kį. Man iabaį gaila jo jaunystės ir aš 
noriu jį išplėšti iš mirties nagų, jeigu 
man tas pasiseks. •

“Vakar aš prabuvau keletą valandų 
palatoj po pamainos, jis pats silpniau
sias iš visų ligonių. Kartais jis klajoja, 
tarytum pasakoja. Aš iš to sužinau daug 
apie jo praeitį, bet kartais jis Waikiai 
koliojasi Man kaip tai skaudu girdėti iš 
jo tokį nešvarų keiksmą. Anatolijus Ste
panovičius sako, kad jis mirs. Senis 
niurna piktai: ‘Aš nesuprantu, kaip tai 
galima beveik dar vaikus priimti į ar
miją.' |

(Bus daugiau)
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Liaukimės Tarnavę
Kitataučiams. Vergauti
Kitataučiams Negarbinga

Rašo Dr. A. L.| Greičiūnus

Mes lietuviai-lietuvūs turime į tuvių tautus narių. i
tiek daug švietimo, kiiltūros. ■ Liaukis vergauti kitataučiams.

' tul

Žinios išSudburio Apylinkės
LIAUDIES BALSAS

labdarybės dirvoje darbo, kad ir tarnauk saviems, su kuriai: 
geriausiais norais negalim pa
jėgti šelpti, kultūrinti kitatau
čių. Vienok tikrame gyvenime' 
visai kitaip išeina. Mes šelpiam 
kitataučius; mes kitataučiams 
kas met sudedam milžiniškas su
mas jų labdarybės. įstaigoms, o
apie savo labdarybės įstaigas, kurs trijų ant žemės, jokiu būdu . Torontiškiai Tautinės Vienybės (National Unity) Partijos vadai. Jų pavardžių miesto gyventojų 
pamirštam, ir galvos nekvarši-į negalima. Mums atrodo, kad tai sąrašuose nėra, Matomai, jie naudoja slapivarde.s. Minėtu partija yni gtynai fašistinė. Ji visas 
nam. štai mūsų broliai ir sesės 

‘katalikai į metus sudeda milži
niškas sumas pinigų Romai ir 
už tai jiems'dangaus karalystę 
pažada; ir net vieną ar du pa
žada pas senį Jehovą išmaldauti1 
lietuvį ir lietuvę šventais pati::-

: lyti. Na, tai tada- lietuviai turi“-; 
danguje savo korigresnianų. ku
rie mums mirus užtars ir gal bū', 
.mažesnį skaičių lietuvių šventa:; 
Petras pasiųs pragai an smaloje 
virškintis. O ar žinai, lietuvi, iri 
ką tave pragaran smaloje virš- 
kinties šventas Petras įmeta ?

Už tai. kad milžiniškas1 sumas 
pinigų paaukavai. Romai • k:

ir aš gyvenam.

Nuo redukcijos: — Šiuo sy
kiu. mūsų manymu, daktaras iš-1 
reiškėte labai siaurą mintį. Įsi-'. 
vaizdiniu kad tik Laisvamanių , 
Etinės Kultūros Draugija su-]

į negalima. Mums atrodo, kad tą | sąrašuose nėra, Matomai jie naudoja slapivarde.s. Minėtii partija yra grynai fašistinė. Ji 
gerui žino kiekvienas daktaro | instrukcijas gauna iš Arcando. O Arcandss iš Berlyno. Tai Kanados priešai., 
vadinamus nemokša darbiniu 
kas. Kaip Kas išiontreA

Jaunuoliai Sustumti i Krimina 
lizino Italą

Taipgi negalima, sutikti ir su p 
tuo. kau mokslas viską nugalės, i 
badą. marą, karus ir kita. Moks-; 
las. kaip ir visi kiti dalykai., nė- i 

nepriklausomas'. Jeigu jis yra ' 
naudojamas gerų žmonių, .jis yra 
naudojamas gerom daiktui. Jei
gu jis yra blogų žmonių rauko-1 
: e. jis naudojai'nas blogam. Pa-1 
vyzdžiui, šiandien, kapitalisti- 
niaii.li pasaulyje daugiam moksli
ninkų ir įvairių technikų darbuo
jasi ne marui naikinti, bet žmo-, 

; iiėms naikinti, gražiausiems, is-i
tataiiėiams: apleisdamas savi: tbriniems. miestams griauti, dar-; 
tautos pavargėlius, našles, na:;- b() įmonių vargui didinti. < 
įaičius, pamesiukus; už lai, ka i . 1 ■
mokslo siekiantį jaunimą džiova ■ Jokioj santvarkoj, kokia šian-i 
užkn-ti ir marini dien randasi veik visam pasauly-1

Negeriami mūsų broliai ir se 1 Ė'1 mokslas, kaip ir visi kiti da-į 
sės suklaidinti per p Marksą, i ka’' laisvės neturi Jis verčia-; 
kuris pažadėjo sutverti viirgšuj l 
darbimnkui-nemokšai Rojų antį 
žemės. Tik su tąja sąlyga, kad ! 
aukotumei kitataučių įstaigoms.! 
labdarybės įstaigoms — -bei. 
gink perkūne ne savo tautos na-lj 
riams. tikslu pakelti į aukštesnį' 
laiptą kultūros.

Mat kuo tamsesnis nemokšai

Kovo .13 d. "The Montreal Dai
ly Star” editorial? rašo: "Suvie
nytų Amerikos Valstijų kalėjimų 
statistikos už metų laikotarpį 
rodo nuolatinį vidutinio amžiaus 
kalinių skaičiaus mažėjimą, bet 
mes sutinkame didelį slikretimą. 
perstatė Dr, S. Lafortune (Mon- 
treaio kalėjimų
L. B. Kr.), kad mūsų kalėji
muose
kalinių skaičius yra amžiumi že
miau dvidešimt metų.” Toliau 
Dr, Lafortune pabrėžia, kad “mū 
sų kalėjimų, kalinių ąmžiuš km;

pabaigė ir padarė $25,(KM 
kurnb fonde skirtame mivr] 
vių valymui. Trukumas i 
lodei, kad vasario ir kovu 
siais labai-daug sniego L 
kovo 12 d - iškritusio lii.l 
sniego klodui jau neturėjo 
gų valymui gaivių. Jų vilti: 
švito, kuomet pavasarinė:;: 
spinduliai pradėjo tarpinti

meuę 
įkrito.

viršininkai

vidutinis ir didžiausias

“Dabar Montrealo rttie 
vių valymu turės :;:inlė *■: 
suko niiento vjšh;i;)ki)i:

b;

. I “ •’ ” ■ “
tarnauti išnaudotojams. Ūži kalt artėja mokyklinį vaikų ant- 

lai reikia ieškoti būdų, kaip tų) 
pavergėjų atsikratyti. Tik jų at
sikračius mokslas bus prieina
mas ir tiem 
ninkama.

vi.i Kaili 
tiko je

B Sūnų ir Duklerii Draugijos 1 draugiją. Minimas draugas yra 
Susirinkimo ! progresyvis ii už daugelį daly

__  lių jam priklauso kreditus, bei
Kovo 12 dieną įvyko Sūnų ir už šį prasižengimą jam slispi-n- 

Dukterų Kanados Lietuvių Sa- duota vienam mėnesiui balsas, 
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
3-čios kuopos susirinkimas. Mi-

' nima draugija yra didžiausia na
lių skaičiumi iš Sudburyje esan
čių’ lietuvių draugijų, tačiau su
sirinkimo dalyvių buvo nedaug.

Naujoji valdyba atsišaukė į

3 JMuvhri Bi/.iiferiai

.Jau buvo rašytu,, kad be ži
nios dingo lietuvis A, I’iivilaiis- 
kas. turėjęs savo valgyklą. Slid 
būrio lietuviai del jo dingimo ne

pi

LS i

būvu
's montrealiečių 
utiktas.

: narius, kad jie glaudžiai koope-) Hmauja. laukia žinių, bet jų kol 
ruotų su valdyba ir skaitlingiau 1 ''as nėra.
bei punktualiau lankytųsi į susi
rinkimus. Ir kad visi tarimai bei 
konstitucijos punktai nelikti; 
vien tik užrašais ant popierių, 
bet būtų pravesti gyvenimai!.

Kuopos organizatorius drau
gas F. Jančys pranešė, kad gavo 
šešis naujus aplikantus. iš jų ke
turis gavo pats draugas Jančys. 
iš gautų naujų aplikantų trys

■ yra buvę po virš metus laiko 
I mūsų draugijoj, bet per neal- 
i snrgumą, užtrauk dumi narinių 
i duoklių mokėjimą gusispcndiivo.
Jų grįžimas atgal parodo kml 
jie įvertinu šią draugiją.

Komitetas pranešė, kad wi 
, nipegieėių salės paramai pasiųs
ta Winnipegan 27 doleriai.

Ligonių radosi tik du išsirg.-
■ po porą savaičių. Susirinkimas 
| pripažino išmokėti jiem: pašai
pą. »

Valdyba kritikavo vieną drau
gą už kurstymą narių prieš kon
stituciją ir valdybos pasielgimą, 
kurį užgyrė ir Centro Komite
tas, nes buvo pagrindu, šis gui 

į čas kilo sąryšy su neišmokėjiuai 
Į pašalpos, draugui G. Valdybos 
posėdyje dalyvavo ir dabar kri- 

! tikuotas draugas ir pritarė ta
rimui neišmokėti pašalpą. Be

Apleistą valgyklą paėmė drau
gai A. Kazakevičiai. Al rodo, 
kad neblogai verčiasi.

Draugas A. Gaigalas, patiriu-
■ kęs sau už gyvenimo draugę tik-
■ rainiete. kiek laiko įsigyvenęs ' 
atidarė minkštų gėrimų parduo
tuvę ant 36.1 Loren SI.

Tai pirmas Sudburio lietuvis 
krautuvininkas. Minimas drau
gus dirba dirbtuvėj, o jo žmona 
krautuvėj. Linkėtina draugui 
gerų pasekmių, o mūsų pareiga 
palaikyti savus biznierius.

SsjJbmio lietuviui moka ne lik

laiku persiskyrė K. .lujka si 
iii;:. Juškai turi porą vaiku 
ir turėjo nuosava, namą, ge

usią

m.n p;

satil.uk

n; irių. Vaikučiai 
;o prie žnii.nu: 
i imu priešas! i:

n

Mažėja LirUhiii Skaičių:;

Kovo j 1 dieną apleido Stidburi 
draugas C. Matelis su savo žmo
na. Draugas Matelis buvo susi-, 

to. per tris metus jis buvo kont- praęęg vyras ir kaipo tokis 1937 
; lolierium ir dažnai siūlydavo > (-.-,eęaįs buvo SDKLSPD trečios 
I skaityti konstituciją, o šiame su-; |,uopos pjrmiriinku.
išminkime apsilenkė su viskuo.. Trečias draugas apleido Sud- 
i Prašomas pasiaiškinti, kritikos ! bĮiri lai p Peskarr.kis.
■ nepriėmė, bet grasino apleisti Į.bp j|aį buvęs minėtos draugijoa

■tėi:. Matusevič aite, 
itė. Vubylytė (fronte- 
. ukrainų vaikučiai. 
Pranevičius ir Matute- 

■i kuriuos praleidau - —e.- . • ' " -

k.lld!

zaų
Tai skaudūs faktai kurie su 

t'erti netikusios tvarkos. Tik 
nemokšams darbi- Į gaila, kad tie buržuazinių didis-

1 pių redaktoriai ir kalėjimų vir
šininkai nieko teigiamo nepata
ria del jaunuolių ir bendrai žmo
nijos gerovės Jie apkaltina jau

Marksizmas; mūsų manymui 
nėra kokia apgavystė, verčianti 
inrnaut kitataučiams, o visuome-- ------- ---------- . “ inrniiut Klimą nciams. o visuuniv- 

. busi, tuo lengviau duosies išnau- nįnjg mokslas, nurodąs darbinin- 
doli ir giliau įtikėsi pažadams kams. kaip įsisteigti tokį gyveni-

m
viii Kalbus v'i.ikuč 
provinciali įnilicij; 
zaminavimni Lietu1 

nuolius. kodėl jie tokie ištvirkę, į Gramatika

.ietį;
•lėlė.

i na kielė)) 
Kindr?lis. 
t ibius l.:i 
labai alia

ų Kalbi: 
Dcį^ljphaiėii: 

Skaitymų knygas: “Aušrele. 
“Sakalėlį.” “Krašto Mokslą” i 
"Geografijos Vadovėlį.'''. 
mi žadėjo grąžinti į tieėr 
bet dabar jau trys s.tv: 
vis dar nieko nesigirdi. V 
Ii. kodėl taip ilgai negrą:! 
sakė, kad dar-nebaigė:1 
nuoti.

Įdomu, kokią išvadą j 
po šio tyrinėjimo. Piriniau p: 
ėmę tas pačias knygas miesto! 
žvalgyba su Bobino pagilini iš-1 
tyrė ir nesurado komnni;!::io. O 

; gal kleb. Robinas užmirš 
; nors gramatikos puslapi 

ryšius Kovo 14 d. paskelbė, kad mies- rėti, kur susapnavo, kad

kuomet tikrasis kaltininkas yra 
netikusi kapitalistinė santvarka, 
kuri neduoda jaunuomenei gali
mybių progresuoti, vystyti savo 
gabumus del pasitarnavimo žmo
nijai.

jungoj, sur gyvenimas sukamas i Tiesa, jie pataria susirūpinti 
jaunuolių kalinių lavinimu, kas 
išeitų, kad norinti lavintis turi!

sutverti Rojų ant žemes de! 
vurgšų-nemukšų darbininkų, ku
rie lašinių su cibuliais ir duona;
privalgę ir alaus didelį samtį ,Į-1 aį§xinti daktarui. Galime tik 
sigėrę, pilvą glostydami, paga-; L;ek prjminti. kad Sovietų Są- 
lios bus sotūs ir patenkinti. '■

Lietuvių tautos nariai ir čia] 
turės bernauti kitataučiams, nes! 
kitataučiai daugiau palavinti, p:: i 
mokinti taps1 komisarais, tvark-l 
dariais, —. negi tau. nemokša į 
lamsųš žmogeli, būti komisaru' 
pritinka. . v

Ir 'taip malda be pabaigos -4 i Aviškoj dirvoj, Etinės Kultūros 
vieni, žada dangaus karalystę ar '.Draugi jos rėmuose, lietuvių 
pragarą, o kiti žemišką rojų su I neišgelbėtų. Turėdami 1 _ _
skilčia lašinių, cibuliais, duona j M’ kitataučiais mes galime daug • to .taryba daro žygius, kad ligi sislėpęs' ‘‘komunizmas," 
ir dideliu.samčiu alaus. Pasirink.! ko pasimokinti. Tie laikai, kada.; 3924 metų Montrealo miestas tu- atsiuntė pakartotinai paė

mą. apie kokį jie ne tik svajoja, 
o ir sapnuoja. Mes manome, 

: kad nėra reikalinga čionais apie

ton linkmėn, kurion sukti rei- 
Lalauja marksizmas, mokslas 
Virsta nrieinamu vis f '
masėfns. Tam prirodyti taipgi 

! faktų yra labai daug.

JIJUA&1ČK5

platesnėms PaPulti * ^Įėjimą. Apie "laisvė-.
je" gyvenančių jaunuolių padėtį Į 
nė žodelio neužsimena. 1

. Siauras apsirubežiavimas lie- Miestas Planuoja Stalyti Didelę
Koncertams Sale

i lūs, o 
žklaus-

tlc.št
lis. 11'

iti:; kavalkai buvo **~~-*“' .'"““LL iiotokulų sekreloriuin.
šių. Moterų cho kurie kuo nors prisidėjo prie pa-Minimi draugai po penkis nie- 
itiingai atsilankė, minėjimo suruošimo, publikai už i tus išdirbo liitfrualiuiial .nikelio 
T gražių dainelių, i skaitlingą atsilankymą ir drg. L. kompanijos ‘r'rood inainose ITr 
cikalas — trijų Kisieliui, kuris pasistengė daly 
ia — Karo Au-1 vauti ant mūsų paminėjimo

Pat

Suvaiui 
•.".iki-in 
kos." š 
tistii miotailws ir scenos nepato. I -— -----------

i:';,^™"8. i Sėkmingos Drg. Rį^ians
ir kalbėjo bendrai pasauline da- į

u.
veikalas, de! geros ar-1

;rupė žmonių, arba viena tauta, j 
t kito-

retų naują didžiulę koncertų sa-:- kykiėlės vadovėlius.
I lę, kurios pastatymui planuoja; s L. B. Koi'ciiimukIii.ta 
' išleisti apie $600,000—$700,00(1.! _ ____
, Propanuojamoje salėje turėtu Rnę.nĮ/mmm
: būti 2,500 vietų publikai atsisės
ti. Išviršiniai salės gražumu ne- SJ.-j-»Hintjn'r.i 

įmanoma daug rūpintis,‘bet vidų ru!llliiu|!!!k!l 
i planuoja įruošti tinkamu del į-;

TOKIO. — Japonijos valdžia | ViĮįriausįų perstatymų, chorų,1 
grsĮSina pavartoti “griežtus bū- į orkestrų ir operų vaidinimui. : 
dus'' prieš Sovietų Sąjungą, jei Prieš šios salės statymą yra I Guos surengė LLD Motei 
neleis japonams žvejoti Sovietų-į. opozicionierių, bet tikimasi ! rlai — Posančalio ir Fror, 
vandenyse Japonai padaro apie ka{j jų susidarys mažuma. ■ : 
.... J.000,000 į metus žvejojimais | Gerai, kad mūsų miesto majo- i 1. 
tfn Ii as tęsia miesto kultūrinimo! j;

!jinaida^' ■ 
sko- ,u- Imi

■Laisvamanių Etinės Kultūros j 
Draugija suvis, kitą dainelę dili-J 
huoja. Ji sako: mokslas yra vi-! 
sagalis — viską nugalės; badas.; 
marus, karas liks tik atmintyje.: 
Tad mokinkimės kol krūtinėj i 
širdis plaka. Štai nusipirk ir per- į 
skaityk atydžiai nors šias dvi j 
knygutes: 1) Nuo Perkūno iki 
Bazilikos ir 2). Nuo Maldų prie 
Higienos-. Tada tu pamatysi, kam! 
iki šiol tarnavai ir ką gavai už | 
tai. Prie tam dar užsiprenutne-1 
runk Laisvąją Mintį. Skaityda-1 
mus Laisvąją Mintį surasi kom-'i 
pasą, kurio pagalba diąsiai ga-1 Sovietų .valdžia neatnaujinai 
lesi vairuoti savo gyvenimo lai-. |;Ontrakto su Japonija, iki ši s 
vą. kuriuo nuplauksi prie palai-1 , , . , . „ . . . , . 1, . - , - las užsimokės, ji taipgi skelbiamos ir gerbūvio. Tu pats susi- . I
tversi Rojų ant žemės ir tavo; renduūs blle kam tuos vandenis.; ,
geri darbai taps nemirtini ir gy- i Japopai jau kelintu kartu grąsi-. Kovo 14 d. Montrealo Katalb 
vims neužmiršti amžinai tarp lie- na. bet. Sovietai nepaiso.

■ T1"”1— L._. .........  !-------- ...2SS*

rJieko bendro neturėjo, su 
mis, jau praėjo.

JAPONAI GRASINA
‘ ATSl nt i GINKLUS"
PRIEŠ SOVIETŲ SĄJUNGĄ

MONnlEA L.—Atšilt: 
tirų Dienos paminėjui

M pa-i 
tad ir; 
liti rno-i

Pats įspūdingiausias progra- ■ MONTREAL. — Kovo 17 d.: 
i- os momentas buvo, tai pasiro- i 47 kuopa savo svetainėje buvo i 
tymas scenoje nesenai grįžusio sušaukusi masinį lietuvių mitin- i. 
iš Ispanijos karo lauko kovoto--! 
jo-veterano L. Kisieliaus, kuris:

i buvo . tinkamai perstatytas, su i 
I intcrn.'ieioi'alu ir didžiausia ap-

,unlnt sutiktas.

.luičl; 
kalbi

tuvi;

gą, kuriame kalbėjo ką tik grį
žęs iš Ispanijos priešfašistinių 
kovų veteranas drg. L. Kisiciis. Į 
Prie jo, kalbėjo.ir vietinis kalbė
tojas, drg. K. K.

Prakalbos, arba kitaip sakant.' 
ilrg. L. Kisieliaus sutiktuvių ita-

■ tą laiką susitaupė kiek pinigų ir 
susidėję nusipirko tabako far- 
irą Delhi. Ont., apylinkėj.

1 J
Abu išvykę drangai buvo pro

gresyviai ir daug padėju darbi
ninkiškam judėjimui. Išvažitm-

1 darni persikėlė iš SDKLSPD Irę-. 
; čios guopos į toje apylinkėje, e- 
sančią šeštą kliopą. Tikiuosi.

: kad persikėlę draugai greitai su
sipažins su sąlygomis naujoj a-

■ pylinkėj ir neapleis savo klasės
■ reikalų. |

Linkiu kūogeriausio pasiseki
mo.

Slidini rietis

iii; draugas trumpoj sa
lį perdavė padėkos žodi tingas labai puikiai pavyko Da
iniui

UŽKVIECIAME VISUS MONTREALO LIETUVIUS ATSI
LANKYTI I L.L.D, RUOŠIAMĄ DEL IŠLAIKYMO LIETU

VIU KALBOS VAIKUČIAlilS MOKYKLĖLES

BAZARA
! ' *'

Ketvirtadienį, Penktadienį ir šeštadienį
Kovo (March) 23,24 ir 25-Dienomis

LIETUVIŲ SALĖJ, ,2114 FRONTBįNAC ST., MONTREAL 
Bazare bus galima laimėti šimtai gerų ir naudingų daiktų, 
taipgi bus įvairūs žaidimai. Mes pilnai tikimės, kad visi atsi

lankiusieji bus pilnai patenkinti.
Kiekvieną vakarą pradžia 7.30 vai. vakaro. Įžanga veltui 

įšviečiame, Bazaro Komitetas

■ t apie frontenakiečių pmr.m 
!n ą. kaipo man svetima k-1
jc, neteks rašyti, na.; \i ■; 
draugės tai atliks) yra mi, 

' | jai. kad moterys moka g,:1.' i. 
Mokyklos Kenčia Del Ekonomi-; pavyzdingai ne tik įvairiu.’. ■ 

nio Nedatekliaus '■ pravesti, bet taipgi ir surer,bij 
------ lairius paminėjimus ir kita.

........ .  —........-Į Dėka energingų LLD 137 
kų mokyklų komisija nutarė i nos Moterų skyrių komitetu 

j kreiptis į Kvebeko parlamentą rių. kaip tai: skyriaus pirm 
su reikalavimu, kad jis autom kės. vaikučių meno komitei 

' tetizuotų jų pianus pakeiti 30 i į įrengimų komisijos, šis p 
.centų mokyklų taksus ant $100'nėjimas rūpestingai buvo 
vertės turto. Esamu laiku turto j rengtas, lodei ir pašokini 
savininkai moka po 7-0 centų tak- praėjo.

Programos sudčtingum.’."
■ vairumą:; liūdvja. kad ue:

■rm- 
pri-

nų ant kiekvieno $100 vertę!
! turto.

Savo planus pateisina tuo kati, draugas daug įdėjo da- b< 
reikalinga daugelis mokyklų na-1 priruošiftie. Pažymėtina tas. 
rnų taisyti ir padengti $2,000 programa buvo išpildyta iki 
000 1938-1939 mokslo meti; moj mūsų jaunosios kaito 
nuostolių.

Skundžiasi Nesą 1‘iniglj 
Gatvių Valymui

,s liaudies Kanados )yvavo nemažai žmonių ir drg ; 
ui ic davė S kovoto- Kisieliaus atpasakoti priešfašis : 
Ispanijos liaudies: ęjnįų Ispanijos liaudies kovu 

vaizdai sukėlė gerą efektą pa:-. 
susirinkusiuosius. Todūlei jo pa-; 
tarnai, tuojau ant vietos, sukel
ta $73.00. Plačiau apie viską ko
respondentai, tikiu, parašys.

Rep.

i gynimui 
ui budelių, 
tikinti f:iĮ>:
■ pasalino demokratines teises.

(Iirie stengiasi Sll- 
ijos liaudies ir vi-

Kadangi minėtam draugui bu- 
i ■ ::)-.i;:nii ou masiniai mitin- 

ncnorūjd už- 
ižadėjo masi- 
kalbūti i>lu

koko, )»'

L. Kisieliau:'.pus drg. 
laibo;,. :. inoje pasirodė: mūsų 
riatmiausia jauniausia artistė.. 
t:,i L. Mažylylč su raudonu gy-1 
vu gėlių bukietu, pasakydama . 
pritaikintą prakalbėlę ir eilutę, ir 
,'uvo ir tėvelių vardu įteikė šiam 
Kovotojui.

įvairiems

Norinti pirkti, parduoti, iš
mainyti ar apdrausti savo 
luitą, visuomet rasite labai

E. GOTE .
Ilk; CHUR! ii AVĖ. 

VERDUN 
Montreal Tel. YOrli 18115

Pirmą Kartą Lenkiška Filmą Montrealo

“Barbora Mzviliūte”
Su Lenkų Ekrano žvaigžde JADVIGA SMOSAHSKA

R0XYTealreJ161St.Law»Si.
(Vienas blokas žemiau St. Catherine St.)

programos kaval- 
aigus. sekė linksmi 
_i, <iį žavinčios muzi- [ 
. ya su draugu L. Ki ■ | 
kiėkvicnas-a stengė į

koe ;v Įiažm 
sielHlin, kill
s'. pasi-'airili minėtam draugui 
eešiiię.

I vaikučių, kurie suvaidino laba: | Laikau bčgo g.ma greitai ir 
i gražų, jų amžiui pritaikini;’, p. i jaukiai) nes taipe skaitlingos įta
igą veikalą davė gražius muzikos; nios buvo galima kiekvienam 
i kavaikus, šokius, deklamacijas, L....C ‘ .

, daineles..Programos pildyme da- traukiančio ...

kad 
“go

tuos BUVO j
i rasti ką nors interešno, ar.širdį i

į Kovo 14 d. Montrealo miesto iyvavo sekanti jaunuoliai -ės: sų. 
i viršininkai paskelbė, kad*jie jau elites Deveikytės, Mažylytes,

Moterų skyriaus vardu reiškiu 
didelę padėką visiems ir visoms, S

Tik Tris Dienas 

KETVIRTADIENĮ, PENKTADIENĮ ir ŠEŠTADIENĮ

Kovo 30 ii 3! ii BaMžio 1
Nuo I valandos po pūdu iki II valandos Maldins 

Per Visas Tris Dienas

Įžanga 35 centai asmeniui

(Barbora būvb Lietuvos kunigaikščio Rlidzvilos duktė)

anat

satil.uk


6 •'*•' i
-gm****.

. '. LIAUDIES BALSAS 
/^■■■IM ■ in I—■»— Illi—™     

Nr. 314

Pranešimai
Montreal. Que,
Svarbus Posėdis

Nepraleiskite Progos Paklausyti

Bangos Choro

i sijos pirmininkas Julius Valūnas 
i laikys paskaitą apie mirusio me- 
i nininko Miko Petrausko nuveik- 
I tus darbus.

Beje, choro dirigentas Anta- 
! nas Morkis su savo jauniausiu 
broliu Petru pagrieš du klasiš
kus kavalkus. Šie duetai bus la-

Posanėalieeių distrikto Baza- \ bai įdomūs. i
ro komitetas šaukia platų posė-; gįs gražus koncertas įvyks | 
dį. bazaro prisiruošimo klausi-1 šeštadienį, kovę 25 dieną. La
mu. į kurį kviečia ne tik komite- įor Lyceum svetainėje. Tikie- 
to narius, bet ir visus^as. kuriei-ta; įškalno perkant 25.centai, o- 
turi norą kuo nors prisidėti prie prįe įllrų bus po 30 centų. Tad : 

. bazaro ar duoti sumanymų kaip nelaukite paskutinės dienos, nu-i 
[...-..l-.-.L..-:.. . . ' ' . v
zaro. pra vedimoji kviečiame kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti.

Posėdis įvyks poąančaliečių i 
i’i.lėj. 0123-1 Charlevoix St. atei
nanti penktadienį.,t.v. 24 d. ko
vo. R- vai. vakure.

a a

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 25 d., 7.31) V.V. (Punktualiai)

Labor Lyceum, 346 Spūdina
pasekniingiau. prisirengti prie ba gjpirkįte tikietus iškalno.

Negalima tikrai sakyti, bet 
atrodo, kad kas išplatins dau-

- giausia tikietų, tas bus atžymė-
! tas su tinkamu- siurprizu. Apie 
tai bus visiems pasakyta- 
antradienį atsibusiančiose cho- 
to pamokose. Tad choristai ir 
choristės nieko nelaukdami sten
kitės ' išplatinti kuodaugiausia ■ 
tikietų

Bazaro Komitetas

Koncertas

A.C.W. oi" A. 212 iokalas ren
gia labai įdomų koncertą. Dai 
mos Jaunimo Chora 
Liniukų chorą, 
rusų šokikai ir 
įvairios muzik

Propagandistas

Gražią ir įvairią programą išpildyc BANGOS CHORAS 
ir Choro STYGŲ ORKESTRAS

Naujos dainos, duetai, sekstetai, oktetai 
ir jauni) merginų choras.

PROGRAMA VISI DĖSITE PATENKINTI

kuriomis galima daug tikėtis. 
Manau, kad kitų draugių pade
damos jos sugebės savo užduotį 
kuopuikiausia atlikti.

ReisKia pirmoji kultūrinio 
darbo vaga jau išarta Edmonto- 
no lietuvių moterų tarpe. Tai di
delis šuolis pirmyn. Linkiu drau
gėms nenuilstamos energijos ir 
ištvermės.

> Svarstant LLD Kanados kuo- 
i pų atstovų suvažiavimo reikalą, 
i J8-toji kuopa vienbalsiai užgyrė 
I ir nutarė remti Ketvirto rajono 
komiteto sumanymą, visų Ket
virto rajono kuopų pastangom i 
pasiųsti nors vieną delegatą į

Draugo Z. Janausko Prakalbos
ROCHESTER. N. Y Sankirtas — Vakarienė

Lietuvių Literatūros Draugi-, Sekmadienį, kovo 5 dieną, 
jos 50 kuopa kovo 4 dieną su- j draugo Z. Janausxo pagerbimui 
rengė Kanados lietuvių laikraš- buvo surengta vakarienė Gede- 
čio administratoriui draugui Z. ■ mino Draugijos kambariuose. 
Janauskui prakalbas. Z. Janaus-1 Bankiete dalyvavo virš 35 drau- 
kąs atvyko į Jungtines .Valstijas i gų ir draugių.
su Liaudies Balso reikalais, tai i ši vakarienė sumanyta rengti 

lyra gauti skaitytojų ir finansi-iir surengta labai trumpu laiku. 
I nes paramos. todėl daug negalėjo dalyvauti.

nes nebuvo progos sukviesti, 
Susirinkimo pirmininkas B. antra ir vietos nedaug.

Maistas buvo skaniai paga-i minimą suvažiavimą. 18-tos kuo- C., perstatydamas draugą Z. Ja-1
: pos draugai sutinka remti atsto- nauską kalbėti apie atvykimo mintas. Buvo girdėti iš pačių da- 
i vo pasiuntimą, neatsižvelgiant iš

rusi; dar- 
;. ši.ks lietuvių ir 
bus daug kitokios 
ilčs programos.
is įvyks kovo 26 

dieną. Vytauto Limbo svetainėj. 
21bl Si. U. Uitnne Si East.

Įžanga f.ti drapanų padėjimu 
od centų. 1’radžfe ii.oi) vai. va
kare.

Kviečiame vist:-. Meni realo lie
tuvius ir lietuves atsilankyti į šį 
koncertą, kur paiitalyšiic daug 
gražios programos.

Lokalu Valdyba

Kodėl Mes Nutarėme.

Ont, -• Kaip vi- 
Bangos Choras vi-

. tumėj Taip pat

KAPUSKASING. Cfrft -ė- Jau 
buvo rašytu Liaudies Balse, kad 
Kapuskasing miestelio darbinin
kai nutarė pasistatyti salę. Ma- 

, nau, kad yra reikalas supažin 
■Ginti šios apylinkės lietuvius 
, ir visus Liaudies Balso skaityto- 
! jus delko mes nutarėme pasi- 
: statydinti salę, ar tik tam, kad 
’ nenusileidus ivinnipegiečiems? 
i Visai ne!

Kapuskasinge salės' statymo 
klausimas diskusuojamas jau 

: nuo 1936 metų, bet niekuomet 
nebuvo tokio reikalo turėti dar
bininkams prieinamą salę, kaip 

i kad dabar yra reikalas. Kapus
kasing miestelyje gyvena apie

TORONTO 
siems žinoma 
suomet silici 
tus ir g-.'i .-j
pasibaigus kvneerimei progra 
iriai. Bango- Ciiero i-;rer»imuo 
se griežia gera orkentia. Taip u 
f'į kai tą už 25 centui, jūs maty 
site ir girdėsite labai gražių pro 
gramą, o po jo: 
ti.’ pas'linl-'tmi 
Toronto lietu 
kaip tiki: iir-t.u 
kalbėti.

ilčsitc pasišok-
. su'dtikti su

<’ i agurna ir
maloniai pasi

keiioliko:
gra

rie septynias dainas.
ms vyrų choras, jau-

parodys savo ga
mos Sarapaitės va- 
orkestras pagrieš

"> i tikslą, atidengė paslaptį, praneš- ■ lyvių pasitenkinimas. Pavalgius
i kurios kuopos jis bus siančia- damas, kad kalbėtojas yra “Pus-: draugas Černauskas paprašė*’”' 
imas. seseres Salomėjos,” pereitą žie-; svečią, draugą Z. Janauską pa-

Atstovo kelionės išlaidų pa- mą labai prijuokinusios roches- sakyti keletą žodžių. Svečias sa-
1 dengimui bus reikalinga gana I teriečius. autorius. Pasipylė ap-ve trumpoj kalboj išreiškė dide- 
gera suma pinigų. Ketvirto ra-! lodismentai ir šauksmai daugiau Ii ačiū gaspadinėms už pagamini- 
jono komitetas pradėjo rengtis | tokių veikalų. Kalbėtojas paačia- ■ mą skanių valgių ir draugams ir 
prie lėšų sukėlimo. Tam tikslui j vo už aplodismentus ir pažadėjo draugėms ačiū, kurių pastango- 
nutarė rengti parengimą su lai- Į parašyti daugiau tokių veikalų, i mis suruoštos prakalbos ir šis 
mojimais ir parengimo tikietus jeigu tiktai aplinkybės jam leis, i hankietas. Taip pat didelį ačiū 

Toliau kalbėjo apie pasaulinius i visiems parėmusiems kanadiečių 
įvykius ir Kanados kapitalistų i laikraštį. Išreiškė esąs labai , 
rcakcingumą ir labai gabiai nu- 'linksmas, kad jo maršruto pir- 
rodė darbininkiškų organizacijų i moj kolonijoj rado tokį didelį 
budavojimo reikalą. ! prijautimą, kaip Kanados lietu-

„ , , , „ , vių laikraščiui, taip pat ir jo as-Z. Janausko prakalba roches- . . _ . , .,.... , . . meniu). Po jo kalbos seko kitųterieciams labai patiko, o po pra-. , . ............... .. ,, . . 1 . ,, l. 1 . . draugų ir draugių issireiskimai.kalbos buvo įvairus klausimai, i; _ ” A i j - , . , „Draugas Černauskas davė sukurtuos kalbėtojas davė tinka-: °, , J . manyma, kad vakarienes .išlaidųmus atsakymus. j .padengimui kiekvienas dalyvis 
Pirmininkui, draugui B. Cer- ■ sudėtį po 50 centų ir jeigu kas 

nauskui, paprašius paremti vie-1 liks, tai tuos pinigus paskirti 
ninteų Kanados lietuvių laikraš- j Liaudies Balsui. Bet paaiškinus 
tį Liaudies Balsą, surinkta $18..- i Ijad Liaudies Balso naudai gegu ■ 
00 aukų. Už salę užmokėta trys j žės 20 dieną rengiamas didelis 
doleriai, tad laikraščiui liko $15.-: parengimas, kurio programą iš- 
00. Aukavo sekanti draugai ir pildys torontiečiai ir sukels di- 
draugės: desnę sumą, leista balsuoti.

J. Druseikis $1.25; po vieną °auguma; ba?ų -n“sPfend6' kad 
dolerį aukavo: P. Bugadiškis. F. i^ P"“*“ Lietuvos poh- 
tz i u u*, •*. • t j *■- tunams kalimams. Aukavo Kurkuhs, Mikitai, Indnsiunai ir;, . , . . ,o , v. . , i kami draugai ir drauges:Bekesiai; po 50 centų aukavo: i b - b .

Duobienė, .Cereška, J. Bulis,' Po vieni* doleri aukavo’: 
R. Braus, S. Kauragis, Mockevi- Černauskas. M. Duseika. P.
čia ir B. Černauskas; po 25 cen-, gailiškis, J. Vilimaitis, V. Bul.c- 
tus aukavo: Totorienė, A. Vaiva- na' p Kurkulis, G. Daukas, F. 
dienė, R. Černauskienė. P. Kau- Manelis. B. Lastauskas, M. Jan- 
šakis, A. Duoba. J. Totoris. M.. M- Severinas. P. Malinaus- 
Giedraitis, G. Švedas, J. Maldei- > kas>. J- Vyšniauskas ir J. Ivo- 
kis, N. Švedienė. J. Vilimaitis. ;na’tis. J. Suopis aukavo <5 cen- 
M. Severinas, A. Pauža. K. Sur- *us- Po centų aukavo: O. Jan- 

.... . - i vila, Survilienė, A. Galinaitis. J. čienė, Z. Janauskas. A. Valečka.
nanai, ui jau puse kvotos. , Draugijos pirmos kuomos susi-1 irdrisKeviCius. A. Valečka, Pau- R- Černauskienė, H Stančikienė.

Be l". kuopa nutarė šaukti į .rinkime buvo svarstomas Win- i fieng .. yoteįį'įs ir Moteikicnė. J-Bulis, A. Bekešius, G. Švedas.- 
broliski.s lenktynes už pavyzdin-: nipego lietuvių svetainės parė-: gtanjjgas aukavo 75 centifs ir A. J Dulksnis. M. Giedraitis. L. Be
tą kvo.os išpildymą bent kurią - mimo reikalas. Tam tikslui ii- į otiobienS 35 centus. | kešienė, A. Bartašius, N. Svedie-
Ketvirio rajono kuopą (kurią—■ rinkta komisija pranešė, kad bu-' . nė. R, Barauskas, K. Indrišiūnie-

\ įsiems aukavusiems, Kana-1 ng ,r Balzeris aukavo 50 cen-

seseris Salomėjos,” pereitą žie-■ svečią, draugą Z. Janauską pa-
Po programos įvyks

Smagiis šokiai
griežiant i'isiėms gerai žinomai

5/1/4ORKESTRAI
ĮŽANGA SU ItūBŲ PADĖJIMU 30 c.

Perkant tikietus anksčiau pas choro narius 25 c.

mėjimais ir parengimo tikietus 
platinti po visą rajoną. Tikictė- 

I liai jau išleisti ir platinami, kad 
svarbiam reikalui sukėlus reika
lingas lėšas.

S. K.

gesniais, nes įsileidimas į savo 
gyvenamus kambarius bet kokio! ... ... ____ ______ r_
susirinkimo, galė jo būti darbo Į s-ilinksrninimus ir salėje pralei- 
netekimo priežastimi. Tad ir prie j: 
geriausių norų šaukiant koki i 
nors susirinkimą teko susirinkti

i atviram ore arba vykti į užmies- IfAfuirĮnA Dninnno 
i U pas kokį nors farmer;. i iUih'lHdb hdJUiSd.N

I Taip tai dalykams susidėjus. Nepasiduos Rytinėms 
darbininkiškos organizacijos nu- '
tarė pasistatyti salę. Pakęsti ii-' 
giau buvo negalima, nes toli
mesnis atidėliojimas, reikštų esą-' 
mų organizacijų silpninimą. To
dėl priėjome išvados, kad reikia ; 
tartis su kitom tautom ir šį. pa-'

; Įcimo nenukentėtų niūsų šeimi- 
! nink.ū ir turėsime kur rengti pa

-sime liuoslaikius.
S. Z.

Kas Dedasi 
Toronte (2)

Pasekmingas Parengimas

penki tūkstančiai gyventojų. Ja-,vasari nugalėti buvusias kliūtis.: 
me randasi tiktai viena sala, ku-; Pristatant nors mažą. 22 pedt;' 
rioie rodomi judamieji paveiks-1 P-°čio ir o0 pėdų ilgi-.: p ■■■ ■;■ 
l«i ir viena 'brendžių” organize. Salė bus statoma už musKL-; 
rijos salė. į kurią darbininkiškų' rįbų. Kai kas paklaus kodėl ne 
organizacijų susirinkimams neį-!n,įestelyje? j tai aliosiu nors

jiaCi.'lil.llC:'. . 
vėliau dairi 
uos mergino 
bumus ir /Ji 
c’ovaujamas 
kelis kavulkus, O po to. SDKL cinas. 
SPD pirmininkas ir meno komi

TORONTO. — Sūnų ir Dukte
rų Draugija praeitą šeštadienį 
surengė parengimą. Dramos 
grupė suvaidino keturių veiksmų 

. veikalą “Drama Miške,” o vėliau 
įvyko LLD 18-tos kuopos narių į buvo šokiai. Žmonių prisirinko 
susirinkimas, kuriame bpsvars- Į pilnutėlė svetainė. Kiek teko gir- 
tyta daug svarbių reikalų. Flą-1 dėti iš rengėjų, tai draugijai pa- 
šiaušia buvo svarstoma, kaip | ;1KS apje 30 dolerių pelno, 
sėkmingai pravesti vajų už nau-1 
. i; narių guvitną ir tuo būdu aht- 
i u kartu išlaikyti 18-toje kuopo
je isterine raudonąją vėliavą. 
Nariai įnsižadėjo dėti visas pas- 
lungas jį; kiekvienas gauti po 
vieną'iam^, narį iki gegužės 
f-mai č.jniii. Iš pranešimų paaiš
kėjo, kad jau gauta penki nauji:

EDMONTON. — Kovo 5 dieną

Vaidintojai pusėtinai gerai su
vaidino veikalą. Daugumai sve
čių, kaip pats veikalas, taip ir 
jo suvaidinimas patiko.

sileidžia. Leidžia tik šokiams irjLrumpą paaiškiiiima, Miwtri
už.tai reik-inuj-i aukšto atlygi-'būtų SaJr.ku išlaikyti dJ 
mmo. Del tų priežasčių darbi-1.mokesčių, o už miestelio t ibi; 
ninkisKos organizacijos niekad: ............. -- -
negalėjo padaryti jokių parengi-
mų. Darbininkiškų organizacijų pt,r metu;-, kaintlo: 
susirinkimai buvo laikomi priva;
šiuose namuose, bet 1937 metais
pradėjus reakcijai kelti gaivą-ir: fad gL;; •_
kompanijų bosams susirišus _su| nutarimas, padarytas kovo 2 Red.). Edmontdnieėiai sako, dė-i vo numačius šį mėnesį surengti;
Asistuojančia grupe, prasidėjo; dieną įvykusiam susirinkime yra ' r is; s pastangas ir nepaleisiu i ivinnipegiečių paramai parengi- • dos lietuvių vardu tariu širdin- 

gana teisingas. l aiidonosios vėliavos iš Edmon-! mą. bet kadangi kitos organiza- gal ačiū.
, Kita, mums atrodo, kad salės'tono. 0 jeigu nekurtos kuopos cijos iškalno buvo užmemę die- 
statymas per daug neapsunkins jaučiasi užtektinai tvirtos, ed- į nas, tai negalėjo parengimo su- i 
šios apylinkės darbininkų, nes monb.niečiai mielai jas kviečia i ruošti.
ją statysime visos tautos vieniu- pasili oiityniuoti ir ketina paro-j 
gai bendradarbiaujant, tad ir dyti. kad mokės apginti raudo- 
pajėgsime nugalėti visas susida-' );ąją vėliavą.
riusias skerspaines. O paskui vi-: Diskusuojant vajaus' klausi- 
sų tautų progresyvūs organizaei- ■ mą, Ketvirto rajono sekretorius 
jos lygiai naudosimės ta sale. į drauuas 1

Visus apylinkės lietuvius kvie-' diskusijas pranešė, kad apsisau- 
čiu remti šį planą ir nežiūrėti j gotiiisc nuo eolmaniečių, nes jie 
jokių klaidingų išvedžiojimų. Tu-1 savo kvotą jau išpildė. Tai ženk- 
rime pasitikėti tarptautine vie- las, kad turėsime smarkiau šu
nybe. nes ji yra nenugalima, skrusti į darbą, kad juos pasivi- 
Mes žinome, kad mūsų apylinkėj jus ii-pralenkus.
labai gerai praeina visi vajai, j Buvo iškeltas klausimas ar nė- 
tad tikimės, kad ir salės staty-1 ra pavojaus iš didžiųjų rytinių 
mui busimasis vajus praeis 100 i kolonijų. Visapusiai apsvarsčius, 
nuošimčių pasekmingai. O už po-! priėjome išvados, kad nėra jokio 
ros mėnesių ir mūsų apylinkės j pavojaus, nes rytiečiai labai ne- 
progresyviškom organizacijom i rangūs ir jiems neįmanoma su 
užtekės apšvietos spinduliai, nes 
nereiks bijotis, kad del susirin-

sai kas kita. Numatome, kad uz 
miestelio ribų sales išlaikymu;: 

apie iii) čele-
tių. o miestelyje šių .pm’giy n 

i pakaktų nei vienam rafenuii 
l gali būti aišku, kad mill

Asistuojančia grupe, prasidėjo; 
darbininkiško judėjimo persekio- 

Tns privertė vietinius 
rbininkus būti daugiau atsar-

SKAITYKITE KNYGAS
į Knygos Veda į Apšvietą — Apšvieti į Laimėjimą
t. L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiame 

Sekančių Knygų Išpardavimą;

GAMTA ir ŽMONĖS — Parašyta M. Iljin.-
Ši knyga dar nesenai parašyta ir jau su didžiausiu įdomumu 

skaitoma įvairių tautų milijonų žmonių. Jos turiningumu, įdo
mimu! ir gėniiiliškumu, gabiu parašymu stebisi M. Gorkis ir 
kiti pasauliniai rašytojai. Knygoje atidengiama įvairios ko
vos formos su gamta, del žmonijos gerovės.

Knyga iš 320 pusi. Kaina $1.50. Dabar parsiduoda už $0.75

POVILAS JURKA — Mikas Rasoda.
Tai labai įdomi apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo

je skaitytojas rauda ne tik aprašymą šiurpingų scenų; roman
sų. bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 jntslapių. Kaina $1.00. Dabar parsid. už $0.50

ISTORIJA KLASIŲ KOVOS AMERIKOJE — A. Bimba.
ši didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos tautos autoriaus 

rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, 
kaipo brangiausias istorinis veikalas, kuris atidengia Ameri
kos darbo žrhonių kovų eigą. Šioje knygoje skaitytojas kaip 
veidrodyje mato Amerikos darbininkų kovas nuo pat Ameri
kos atsiradimo ligi 1925 metų.

Knyga 608 puslapių. Kaina $2.25. Dabar parduod. už $1.00

JANONIO RAŠTAI,
Šio jauno vos'21'metą gyvenusio poeto raštai jau virš dvi

dešimts metų atgal rašyti, bet savo turiningumu, gabia ra
šyba. vaizdingumu ,dar ir šiandien yra puikiausiu vadovėliu 
daugeliui pradedančių ir jau praktikuojančių rašytojų. Kny
goje telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis — darbininkiškos eilės.

Knyga 112'ųpuslapių. Kaina $0.75. Dabar parduo. už $0.25
• Platintojams duodame 10 nuošimčių nuolaidos. Kas su užsa

kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems persiuntimą apmokėsi
me. Pavieniams asmenims kreditan nesiunčiame. Mažesnius užsa 
kymus galite siųsti pašto ženklais. -<

Užsakymus adresuokite L.L.D. K.V.K. sekretoriaus vardu: 
K. Kilikevičius, P. O. Station “D,” Box 44, Montreal, Que,

AR JAUČIATE KOKĮ 
NEGALAVIMU?

Leiskite Mums Jums

Kanados didžiausias ir se- 
| niausiąs žolių vaistais gydy- 
j mas (įsteigtas 1888 m.) 
į įrodė, kad Thtina Herbai 
j Remedies yra geriausias 
I pataisymui daugelio žmo

gaus negalavimų.

Kreipkitės Arba su 
Pasitikėjimu Rašykite

(Galite rašyti lietuviškai)

L E, THUN A
HERB SPECIALIST

| : 436 Queen St. Vv., Toronto

se-

B.
Bu-

Nutarė Paremti Winulpegiecius

Praeitą sekmadienį įvykusia- 
I me Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
i Draugijos pirmos kuomos susi-

Po ilgų diskusijų susirinkimas 
priėjo išvados, kad winnipegie- 
čių paramai sukelti išrinkta ko
misija surengtų parengimą. Ga
limai parengimas bus surengtas

v.'eno vajaus laikotarpyje dvi 
moterys gautų tiek daug naujų 
narių. Suprantama, šio rekorde 
atsiekimui draugės padėjo ne
mažai darbo, už ką draugija pa
lieka joms didžiai dėkinga.

Pašukoms, pertraukęs balandžio mėnesyje.

vakarinėmis kolonijomis lenkty-, 
riiuotis. Galima drąsiai tvirtinti, 
kad rytiečiai vajų vedimams sa
vo taktikos nepakeis, tad ir ne
teks jiems matyti raudonoji vė
liava.

Besvarstant kaip sėkmingiau 
užbaigti vajų Winnipego lietuvių 
svetaines paramai, įnešta suma
nymas, kad ir moterys būtų į- 
trauktos j tą darbą. Draugė U. 
Survilienė nurodė, kad yra rei
kalas kviesti visas moteris pasi- 

11: rimui del prisidėjimo su užkan
džiais prie rengiamo baliaus. Su
manymas buvo karštai sutiktas 
ir vienbalsiai užgirtas. Po to, ko
vo 8 d. draugės sušaukė moterų 
susirinkimą, į kurį susirinko 
gražus būrelis moterų. Apsvars
tę draugės moterų organizuoto 
veikimo reikalą, išrinko iš dviejų 
draugių moterų komitetą. Pir
mininke išrinkta U. Survilienė ir 
sekretore L. Devenienė. Tai 

' darbščios ir energingos draugės,

Stengiasi Pirkti Piknikams 
Žemės ■ ■

Jau senai torontiečiai jaučia 
reikalą turėti nors kelis akrus 
žemės.ant kurios būtų galima 
rengti piknikus, nes vieta, kurio
je iki šiol Toronto lietuviai reng
davo piknikus yra nelabai pa
togi ir tos pačios neužilgo bus 
negalima gauti.

Žemės pirkimo reikalu susirū
pino Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos pirmoji kuopa. Tam 
reikalui išrinko komisiją, kuri 
praeitam susirinkime pranešė a- 
pie keletą numatomų vietų.

Susirinkimas įpareigojo komi
siją toliau dirbti. Atrodo, kad 
komisija suras prieinamomis są
lygomis keletą akrų piknikams 
nngti tinkamos žemės.

Taip pat ir kiti vajininkai pri
davė po vieną kitą naują narį 
Ii viso šiame vajuje jau gauta 
M nauji nariai. Tai irgi beveik 
rekordas, kuris parodo ant kiek 
verti varijotų pletkai. Juk ne
senai vienos draugijos keli plet- 
kininkai bėgiojo po stubas, skel
bė, kad Sūnų ir Dukterų Draugi
ja eina prie mirties, O dabar, 
žmonės masiniai stoja į šią drau
giją, o toj draugijoj, kur veikia į 

tie pletkininkai eina tikras ara-I 
bų sukilimas. Reiškia torontie-i 
čiai atskiria gerą nuo blogo. i

tų del vakarienės padengimo ir 
SI 00 del Liaudies Balso. P. Vai- 
vadienė aukavo 35 centus ir A. 
Manekenė aukavo 25 centus.

Visiems, aukavusiems Lietuvos 
politinių kalinių vardu tariu šir
dingą ačiū. Taip pat ačiū gaspa- 
dinėm, draugėm — Indrišiūnie- 
nei. Vaivadienei ir Stančikienei, 
daug-pasidarbavusiom prie mais
to gaminimo ir patarnavimo sve
čiam. Taip pat ačiū draugui 
Stančikui, draugei Ivonaitienei ir 
kitiems pagelbėjusiems suruošti 
šį bankietą.

Atmokėjus maisto išlaidas li
ko Lietuvos politiniams kali
niams $13.35.

R. Braus

Pusėtinai Ligonių

Pasekmingai Einp Vajus

Draugė žižienė susirinkimui 
pridavė keturiolika naujų narių, 
kuriuos gavo kartu su drauge 
Paužiene. O viso vajaus laiko
tarpyje, sios dvi draugės jau pri
rašė, rodos, 42 nauju nariu į 
SDKLSPD. Susirinkime dalyva
vęs Centro Komiteto pirminin
kas, Ą. Morkis pažymėjo, kad 
tarpyje, šios dvi draugės jau pri- 
jų rekordą. Visoj draugijos is
terijoj nebuvo atsitikimo, kad

Šiame susirinkime buvo 
svarstyta pusėtinam ligonių 
“glėbiui” pašalpos. Tai vis dau
giausiai šalčiu sirgę ligoniai. Iš 
to aišku, kad draugijos iždo pul
sas daug priklauso nuo oro. Per
nai buvo menkesnė žiema, buvo 
mažiau šalčių, mažiau gripu su
sirgimų, buvo mažiau ir draugi
joj ligonių. Na, o žiema dar “ne
nori” nusileisti pavasariui.

Temytojas

Te!. EI» 8579 — WA, 8714

ap-

Ttioro-Kleeri Herbs
Gydomoji arbata nuo daugelio 
ligų, kaip tai: jei skilvelis ne
mala. nuo kataro, kankinimo 
gest) viduriuose, apetito prara
dimo, kraujo užnuodijimo, odos 
ligų, galvos skaudėjimo, pilvo 
ir žarnų. Taipgi jei viduriai ne
dirba gerai.

Eikite j bile
TAMBLYN DRUG STORE 
ir pirkite THORO-KLEEN 

žolių Šiandien.

į Mike's Custom Tailoring t
Siuvu vyriškus ir moteriškus •} 

geros rūšies drabužius. J
Pritaikymas garantuotas |

Taipgi turiu gatavų. •;
ROSEN, Mgr. ' 3

438Įį Queen St; W., Toronto •;

1
X

! BOYKACH & BOYKACH
Real Estate Agentai

Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas.
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVALE AVĖ. Otlso 419 ADELAIDE ST. W., TORONTO


